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f t r a k o w  1 8  m a ja .
Sejm węgierski nie pozostał w tyle za 

parlamentem angielskim. I on także miał 
swoją interpelacyę polską, a nawet poseł 
Csatar stawiając znane zapytania, powołał 
się na przykład Anglii, gdzie rząd ogłosił 
dokumeuta dotyczące prześladowania unitów 
w Królestwie Połskiem. Dla większego 
podobieństwa, tak w Londynie jak w Pe
szcie ministrowie w Buchych odpowiedziach 
odsunęli wszelką myśl mięszania się z te
go powodu w wewnętrzne sprawy obcego 
mocarstwa, aczko lw iek  nota hr. A ndrassego , 
konferencya stambulska i protokół londyń
ski były także mięszaniem się w wewnę
trzne sprawy obcego mocarstwa, aczkolwiek 
Rosya z powodu wewnętrznych spraw tu
reckich wypowiedziała wojnę.

A przecież różniea położenia Anglii i 
Węgier względem tej sprawy jest widocz
ną, a doniosłość jej dla obu tych państw 
i narodów jest zupełnie inną. Anglia igrać 
sobie może ze sprawą Unitów, a nie mając 
ich u siebie, używa ich swobodnie z wię
kszą lub mniejszą zręcznością, jako środka 
dyplomatycznego lub parlamentarnego, może 
ich przeciwstawiać bez dalszej myśli obro
nie chrześcian tureckich przez Rosyę. Dla 
Węgier i monarchii austryacko-węgierskiej 
sprawa Unitów ma bezpośrednie znaczenie, 
dotyczy najżywotniejszych i najbardziej 
piekących stosunków wewnętrznych i ze
wnętrznych; miejsce krwawego dramatu 
graniczy z Austryą i nie jest oddzielone 
od niej lądami i morzem, jak od Anglii; a 
krwawy ten dramat jest tylko częścią try
logii politycznej, która w swem założeniu 
wskazuje Wiedeń, jako drogę prowadzącą 
do Stambułu. Węgrzy wiedzieć powinni i 
wiedzą, że każdy unita przeistoczony na 
prawosławnego, jest nowym pionem na sza
chownicy, przeciw nim postawionym; po
winni wiedzieć i wiedzą niezawodnie, że ta 
sama myśl przewodnia, która skłoniła rząd 
rosyjski do użycia tak gwałtownych i okru
tnych na Podlasiu środków, sięga aż po 
za Karpaty i ma już tam swoje wysunięte 
naprzód pikiety. Pomimo tego p. Tisza w 
odpowiedzi swej usiłował zdobyć się na tę 
samą obojętność, z jaką minister Bourke 
odparł podobną interpelacyę irlandzkiego 
posła. Wchodzimy w każde położenie. By
łoby nierozsądkiem i niesprawiedliwością 
żądać w dzisiejszych okolicznościach od p. 
Tiszy innej odpowiedzi. Nie wierząc, ani 
nawet ceniąc w polityce sentymentów, w 
słowach p. Tiszy: „zastrzegam się przeciw 
przypuszczeniu, aby się rząd obojętnie za
chował wobec możebnych cierpień i naro
dowych ucisków41, nie upatrujemy przecież 
czczej dla polskich nieszczęść sympatyi, ale 
Wolimy widzieć w nich poczucie polityczne 
Ważności sprawy, dla bytu i przyszłości 
monarchii austryacko-węgierskiej i narodu 
węgierskiego, przytłumione względami dy- 
plomatycznemi. Ale po za przemijającemi 
formułami i koniecznościami dyplomatyczne- 
mi pozostają odwieczne prawdy polityczne 
i interesa państwowe, które wcześniej czy 
później upomną się o swoje prawa. Oglę

dność może być i chwilowo nakazaną i 
może być chwilowo użyteczną, ale byłoby 
błędem, a nawet powiemy więcej, kłamstwem, 
twierdzić, że kiedykolwiek sprawa narodo
wości polskiej może się stać obojętną dlą 
interesów austryackich lub że gwałtowne 
postępy schizmy nie dotyczą żywotnych 
stosunków Węgier. Mniemanie takie byłoby 
złudzeniem lub zaślepieniem. Czy w wojnie, 
esy w przymierzu z Rosyą, Austrya nie 
będzie mogła ignorować ani usuwać spra
wy polskiej; wcześniej czy później stanie 
się ona osią, głównym czynnikiem zgody lub 
rozbratu. Dla tego obojętność na losy spraw 
polskich może być ze strony mężów stanu 
austryacko-węgierskich udaniem, lecz nie 
programem. Zapoznanie tej prawdy stałoby 
się powodem strasznych niespodzianek; mo
żna się z tą prawdą oględnie obchodzić, 
nie można o niej zapominać. Dla tego też 
oświadczenia p. Tiszy: „iż rząd żadnych urzę
dowych wiadomości o prześladowaniu Uni
tów nie otrzymał i nie starał się otrzymać44, 
nie możemy już policzyć na karb oględno
ści, ale raczej tej zgubnej obojętności, nie- 
radności i zaślepienia, które w historyi spro
wadziły na Austryę tyle już niespodziewa
nych, ale srogich klęsk.

W czem jednak uznajemy wyższy rozum 
i takt polityczny p. Tiszy, oto, że skoro 
widział, iż nie może w myśli i duchu au- 
stryacko-węgierskim odpowiedzieć dzisiaj 
na podobne interpelacye, prosił Izbę, aby 
go od nich uwolniła. W tej prośbie tkwi 
cała ważność, którą rząd węgierski musi 
przywiązywać do poruszonej sprawy oraz i 
różnica jej doniosłości dla Anglii i Austryi. 
Słusznieby też mężowie stanu austryacko- 
węgierscy powiedzieć mogli angielskim: 
„dla was to jest igraszką, nam idzie o ży
c ie 1

Część literacko-artystyczna.

Jak z Unitami obchodzą się w Rosji?
Korespondencja dyplomatyosna

Przedłożona w Izbie niższej angielskiej z polecenia Królowej 
a w odpowiedzi na adres z 5 marca 1877 r.

Nr. XI.
Lord, A. Loftus do hr. Derby.

(Otrzymano 3 lutego).
Petersburg 28 stycznia 1875 r.

Milordzie!
Odnośnie do depeszy mojej z dnia wczorajszego, 

‘‘am zaszczyt załączyć wyciąg z dzisiejszego Journal 
ISt. Petersbourg, zawierający wiernopiddańczy 

jjbes Unitów greckich z dyecezyi Chełmskiej do 
■'team.

Adres ten był prawdopodobnie podany do publi- 
^hej wiadomości, w celu sprostowania wrażenia wy
bitego przez poprzednie publikacje urzędowego er- 
>anu, jakoby Cesarz dziękował Unitom za powrót do 
^awesławia, gdy tymczasem tylko wyrazy wierno- 
'°ddsńcze wywołały cosarskio podziękowanie.

Mam zaszczyt 
(podp.) Augustus Loftus.

Załącznik do Nr. XI.
Wyciąg z „Journal de St. Petersbourg “

z 16/28 stycznia 1875 r.
^  dalszym ciągu artykułu tyczącego Unitów i dwóch

Pod napisem: „Na chwilę obecną,44 zamie
szcza Dziennik Poznański artykuł, który do 
skon ale określa obecne położenie nasze:

Niedawno na tern samem miejscu powiedzieliśmy, 
iż w chwilach, jak obecne, gdy krwawy się bój to
czy, nic dziwnego, że narodowi tak nieszczęśliwemu 
jak nasz, t3k w fataluem znajdującemu się położe
niu jak żaden w Europie, Berce bije goręcój a pierś 
jego zaczyna nadzieją lepszój przyszłości oddychać. 
Powiedzieliśmy przytem, że głęboko wierzymy w przy
szłość Polski a wiara ta gorąca nietylko nigdy ani 
na chwilę nas nie opuszczała, lecz była dla nas naj 
potężniejszym bodźcem do pracy, do obrony praw 
caszych narodowych i do wytrwania na tradycyjnem 
stanowisku polakiem. Tą wiarą i dziś ożywieni, ma
my głębokie przekonanie, że chwila sprawiedliwości 
dla nas nadejdzie. Daiój przekonani jesteśmy, że głó
wnie od nas i naszego zachowania się zależy, aby 
chwiia ta jak n&jprędzój nadeszła. Umiejmy też być 
c i o r p l i w y m i  i umiejmy cz e k a ć  z p r z e z o r n o 
ścią.  Pisząc zaś to, bynajmniśj nie myślimy, abyśmy 
mieli ręce założyć i czekać, aż zbawienie s a mo  na
dejdzie. Niel — Pracujmy na tę chwilę, ale pracujmy 
rozważnie a postępujmy przezornie, strzegąc się WBzel- 
kich gorączkowych porywów. Starajmy się przede- 
wszystkiem, aby w miejsce dzisiejszego rozbicia za
panowała pomiędzy nami jedna myśl zbiorowa, któ- 
raby steroweła rozumnie ku owój upragnionśj przy
szłości.

Biz rozumnego, jednolitego kierunku, któryby o- 
gół nasz, zbyt niestety pochopny w chwili jak obe
cna do gorących porywów, ostrzegał w każdój chwili, 
aby nie rzucać się s&mochąc w niebezpieczeństwa

tolegramów wyjętych wczoraj z Messager official *), 
jest jeszcze publikowany adres greckich Unitów dye
cezyi Chełmskiej przedłożony przez gubernatora Lu
belskiego jeneralnemu gubernatorowi Warszawy.

Exeeleneyo!
My unici greccy z Chełmskiego, usłyszawszy z win- 

aem uszanowaniem słowa cesarskie komunikowane 
Nam przez Waszą Esceleneyę, w dodatku nadzwy- 
czajnym Gazety Warszawskiej z dnia 20 czerwca 
(12 lipca) bieżącego 1874 roku, zanosimy do Waszej 
Eicolencyi nasze najpokorniejsze prośby, abyś raczył 
wyrazy Nasze wiernopoddaństwa i nieograniczonego 
przywiązania złożyć u stóp Naszego wspaniałomyśl
nego Cesarza oswobodziciela, a któremu nasi Ojcowie 
i My zawsze byliśmy wiememi posłusznomi, a i te
raz gotowi jesteśmy iść drogą wszechwładną wolą 
jego Nam wskazaną.

D. 20 listopada 1874.
(Następują podpisy stwierdzone i podpisane przez 

14 naczelników gmin).
Urzędowa gazeta dodajo, że minister spraw we

wnętrznych odebrawszy ten adres od adjutants JCMo- 
śoi bp. Kotzebue był tak łaskawym przedłożyć go 
Cesarzowi, który raczył najłaskawioj przyjąć to wy
razy wierno-podasńcie ludu unicko greckiego z Chełm-

XII.
Podpułkownik Mansfield do hr. Derby 

(otrzymano 22go lutego).
W arszawa 29 stycznia 1875. 

(Wyciąg). Mam hjnor donieść Waszej wysokości, 
że 52,000 Unitów greckich z gub. Siedleckiej przy
jętych zostałp do ruskiego narodowego kościoła.

Nie potrzebuję przypominać Waszej lordowskiej 
Mości prześladowań, o których zmuszony byłem

*) Urzędowy: Prawitielstwennyj Wiestnik.

bez wyjścia i bez korzyści, bez rozumnego Bterowni- 
ctwa, gdy każdy działać tylko zechce na swą rękę, 
podług własnego popędu czy poczucia, nietylko nic 
się nie zrobi, locz przeciwnie możemy wejść zwła- 
szczcza przy poduszczoniach egoistycznych na ma
nowce, które smutnie mogą się odbić na wszystkich 
naszych stosunkach. Pier wszem dziś więc zadaniem 
powołać do życia dawną myśl zbiorową polską, a 
następnie dążyć do jednolitego kierunku i zgodnego 
postępowania. Nie podobna przecież, aby oh&oa do 
tąd istniejący mógł cbś dodatniego stworzyć; to do
datnie może być jedynio rezultatem rozumnego ste
ru i rozumnsgo kierownictwa. Ster ten, nie za po
średnictwem spisków i tajnych zmów, o które dziś 
nas posądzają i które dziś na próżno wietrzą, może 
sprawę polską podnieść, ale czuwając bacznie, może 
ją w stosownój chwili postawić w sposób odpowie
dni jasno i otwarcie a obok tego może dawać ogó
łowi naszemu wskarówki, jak się wobec wynikłego 
krwawego zatargu i jego dalszych następstw ma za
chować.

Czy stanie się to zaś przez jednozgodne występo
wanie całój wolnój prasy polskiój, czy w inny spo
sób, nie chcemy przesądzać, wskazujemy jedynie we
dle obowiązku naszego dziennikarskiego i polskiego 
na gwałtowną potrzebę w przekonaniu, że jój się 
skutecznie zaradzi.

To uważamy w dzisiejszej chwili za konieozue, to 
jedynie ustrzedz nas może od wszelakioh niekonse
kwentnych kroków i przedsięwzięć; to uchronić nas 
może od tego, by niepowołani i nieuprawnieni sta 
wali się rzecznikami czy reprezentantami ogółu poi 
skiego i wciągli ogół ten w nierozważne, gorączko
we i nader szkodliwe eksperymenta.

Legiony polskie formujące się w Carogrodzie nie 
podniosą sprawy polskiśj, bc wedle tego, co dziś 
wiemy, formują się bez żadnych rękojmij, bez ża
dnych gwarancyj, formują się jako posiłkowe szere
gi Turcyi, przeznaczone do walki za nią.  Takich 
legionów polskich ani rozumiemy, ani pojmujemy, 
a mogą być sobie f a k t e m  kraj nie ma przecież 
obowiązku żadnego z niemi się rachować, bo nie są 
ani wynikiem woli jego, ani jego życzeń, ani w.e 
-szcie nie są w jego interesie. Nie dość, by mia
ły godła i barwy narodowe; wedle nas bowiem, 
i to najważniejsza udział Polaków w toozącój się 
walce może być tylko skutkiem pewnych gwarancyj 
i rękojmij, że krew przez nich przelana, że ich ofia
ry wyjdą na korzyść ojczyzny, i że wywalczą dla 
niój lepszą dolę. Tych gwarancyj i rękojmij Turcya 
nie daje, ani zresztą dać me może jako sama za
grożona w swym bycie. WięJićj' powiemy, gdyby na 
wet dawała jakieś rękojmie, to cóż znaczyć i ważjć 
mogą wobec jój własnój niemocy i słabości ? W o- 
becnym więc i takim stanie rzeczy nie mamy tam 
nic do robienia, jeżeli chcemy rozważnie postępo
wać i jeśli istotnie szczerze a rzetelnie służyć pra
gniemy ojczyźnie. Mówimy to wyraźnie i głośno, a 
pragnęlibyśmy, aby głos nasz doszedł do braci na
szych z ped zaboru rosyjskiego i był dla nich ostrze 
żeniem, aby nie rwali się do żadnych ekstrawagan- 
cyj. Przekonani jesteśmy, że na nio podobnego tam 
się nie zanosi, ale w ciężkiem, rozpaczliwem ich po
łożeniu, wobec skrępowanego cenzurą tamtejszego 
dziennikarstwa łatwoby się to stać mogło, ile że 
mnożą się tam jak największe fałsze, które bałamu
cić mogą a których dziennikarstwo tamtejsze nie ma 
możności odpierania. Zgrzeszyliśmy już nieraz zby
teczną porywczością, służyliśmy nieraz za narzędzie 
cudzym interesom, strzeżmy się i chrońmy, abyśmy 
nie popadli w te same błędy. Dla tego też w obe- 
cnem stadyum dzisiejszego zatargu, cierpliwość i wy
czekiwanie winny być jedynem naszem hasłem. Ja 
kiem zaś powinno być to wyczekiwanie czyli, inaczój 
mówiąc, co w danój chwili robić należy, powiedzie
liśmy wyżój. .

Wedle wszelkich danych, zatarg dzisiejszy, krwa
wy niewątpliwie, przybierze szersze rozmiary; czuje
my to wszyscy, wobec więc tego przygotować się 
nam należy, tuląc się wzajemnie do siebie, na wszel
kie możliwo ewentualności, aby nas wypadki z nie- 
nacka nie zaskoczyły. Ztąd też konieczną jest rzeczą, 
aby w miejsce dzisiejszego chaosu i gorączkowych 
porywów zapanował u nas jednolity kierunek, rozu
mne sterowniotwo, które mogłoby dziś zwłaszcza,

kilkakrotnie donosić w ostatnich latach, a które w o- 
statnich 12 miesiącach przybrały jeszcze większe roz
miary. Przejście na prawosławie 50,000 Unitów, wy
muszone było różnemi środkami, a kary cielesne nie 
najmniejszą odgrywały międcy temi rolę.

Z niektórych parafij, najuporczywszycb, wysłano do 
Syberyi.

Pozostali, widząc, ż-3 ich mienie niszczą kozacy, 
poddali się naciskowi niższych urzędników i podpi
sali petycyę, proszącą o przyjęc;e do kościoła ru
skiego.

W innych miejscowościach, gdzie opór był Błabszy, 
zyskiwano prozelitów za pieniądze.

W innych znowu, używano kar cielesnych dopóty, 
dopóki włościanie nie poddali się, konstatując jednak, 
te ustępują tylko przemocy.

Opisywać szczegółowo wszystkie środki przymuso
we, użyte w różnych wBiach, zabrałoby za wiele miej
sca, oytuję też tylko, jako próbkę, to com słyszał 
od bardzo wiarygodnego obywatela, jak postępowa
no we wsi do niego należącej.

Włościanie zostali spędzeni i bici przez [kozaków 
tak długo, aż doktor wojskowy oświadczył, że dal
sze bicie zagraża ich życiu, potem przepędzono ich 
przez wpół zamarzniętą rzekę po pas głęboką do 
Cerkwi parafialnej, wpuszczono jednemi drzwiami 
między dwa szeregi wojska, podpisywano ich nazwi
ska na petyeyi wymienionej, i wypuszczono drugiemi 
drzwiami, przez cały ten czas włościanie wołali, mo
żecie nazywać nas prawosławnemi, ale my pozosta
jemy wierni wierze Ojców naszych

Wobec takich wypadków, czytałem w Gołosie i 
innych dziennikach opisy, że krok ten był dobrowol
ny, i spełniony w zapale wierności i wiary, Gdy pe
tycję zapełnioną podpisami, pewna liczba włościan, 
czy te przekupiona, czy zmuszona, jako delegaci,

gdy więcój chętnych jest ku słuchaniu, podnieść gło
śno krzywdy nasze, wskazać na zdeptane traktaty i 
zobowiązania, na poniewierane w najh miebniejszy 
sposób wszelkie prawa przyrodzone i domagać się 
naprawy, podobnie jak się to robi w interesie, da 
leko lepszej, mówiąc nawiasowo, zażywającćj doli 
Słowiańszczyzny tureckiój. To w chwili obecnój jeał 
koniecznem, to chwila obecna nakazuje. Takie wy
czekiwanie czynne jedynie rozsądne; takie więc, za 
chowając największy spokój w całój naszój ojczyźnie 
i pracując dalój spokojnie na rozwój nasz narodowy, 
uważamy dziś za jedynie dla nas odpowiednie,

K 0R E 8P 0N D E N C Y A  „ C Z A S U !'
L w ó w  17 mąja.

O  Tak w rozmowach prywatnych, jak i w pi
smach tutejszych wiele teraz słychać o spiskach so- 
cyalistycznycb, nibilistycznych lub wprost o agitacji 
mo8kiewskiój pomiędzy ludem tutejszym. Wieści te 
należy przyjmować bardzo ostrożnie, gdyż w podo
bnych razach wyobraźnia i fanatyzm odgrywa wiel
ką rolę, i często z muchy zrobi słonia. Lud nasz 
bałamucony jest zewsząd z dawien dawna, święto- 
jurskie agitacye podkopują w nim wiarę i podsyca
ją ciemnotę, aby łatwiój grać na jego namiętnościach. 
„Lisy i pasowyska" są też hasłem tego rodzajn, 
które przy lada sposobności rozbudza się a zawiść 
do żydów jeszcze teraz łatwiejsza do zrozumienia w 
skutek wyzyskiwania ludu przez lichwiarzy. Nie bez 
tego, aby w skutek wojny nie zjawiali się pokątni 
podżegacze, którzy swym niechęciom dawać mogą 
ulgę przez socjalną propagandę, jak mieliśmy tego 
dowód w procesie nihilistów lwowskich, związanych 
ściśle z nihilistami moskiewskimi.

Nie zaprzeczam więc istnieniu agitacji, ale te mo
że powstawać w części samorodnie, jak owa przed 
rokiem puszczona pogłoska o niebezpieczeństwie gro- 
żącem żydom w Brzesku; w skutek którój skoncen
trowano dwie kompanie piechoty niepotrzebnie, gdyż 
nikomu nawet nie śniło się napastować żydów. Po
dobnież i teraz dochodzą wieści głuche z kilku stron 
kraju, które mogą nie mieć żadnój podstawy. Dotych
czas stwierdzono tylko jeden fakt, a i ten oddany 
dopiero w ręce sądu, nie jest jeszcze wyjaśniony do
statecznie.

W powiecie Tłumackim przebywa niejaki Wilski, 
malarz cerkiewny z za kordonu, który założył ro
dzaj bractwa. Biorący w niem udział przysięgali na 
„Jezusa Chrystusa i Cara naszego" a pod ostatnim 
tytułem jedni rozumieli Chrystusa, drudzy cesarza 
Franciszka, inni wreszcie cara Aleksandra. Członko
wie bractwa podpisywali petycyę do Cesarza o za
wieszenie konstytuoyi, zniesienie autonomii całej, to 
jest sejmu i rad powiatowych; a zarazem byfi łu
dzeni nadzieją, że nastąpić powinien podział grun
tów przenoszących 30 morgów, z czego na każdą 
głowę przypadnie po kawałku ziemi i po sto reń
skich. Potem nastąpi nowa organizacja autonomii, 
w którój wezmą udział tylko chłopi i małomieszcza- 
nie z usunięciem wszystkich innych żywiołów społe
cznych. Wilski ma być mistykiem; znaleziono u nie
go ewangelię zaopatrzoną w liczne komentarze, do
wodzące, że oddawał się zaciekaniom przechodzącym 
siłę jego umysłu. Powiadają, że członkowie sekty 
tój czy bractwa obcinają obrazom świętym głowy i 
nogi, z jednym wyjątkiem św. Mikołaja. Jest więc 
w tern wszystkiem coś z rodzajn Banasia, tylko zro
dzonego na gruncie dobrze uprawionym przez świę- 
tojurców. Zaczyna do nas przechodzić z Rosyi ten 
dziwaczny obłąd religijno-mistyczny, który tam daje 
początek rozlicznym Bektom. Wynika on w Rosyi, z 
ciemnoty popów i zaniedbania w nauczaniu rehgii 
moralności. To samo zaniedbanie i przeniesienie po- 
litycznój walki na pole religijne wytwarza w Gali
cji specyalny objaw obłędu socyalno-religijnego, z 
którym, jak sądzę, mamy do czynienia w Tłumaczu. 
Czy propaganda te pojawiła się istotnie i na innych 
miejscach, sprawdzić nie mogłem, chociaż podobno 
faktu żadnego nie stwierdzono dotychczas; a są tyl
ko pogłoski i gadania, często ze źródeł niezupełnie 
wiarogodnych, np. od karczmarzy. UBtawa o lichwie

przedkładała władzom, i składała Arcybiskupowi gre
ckiemu swe poddanie w wyrazach najbardziej wie
rno poddańczych.

Skonstutowanem jest urzędownie, że od pozosta
łych Unitów greckich gubernii Lubelskiej w liczbie 
około 300,000 oczekują takiego samego poddania, co 
znaczy że i tam podobnemi środkami, chcą uzyskać 
podobny rezultat.

Patrząc na to wszystko, z wyższego punktu, wi
dzimy że tak samo działo się na Litwie w latach 
1835 i 1838, kiedy przeszło milion Unitów greckich, 
niewybrednemi środkami zmuszonych zostało do przej
ścia naprawosławie.

Historye o encyklice, jako też o skłonności pewnej 
części księży Unickich do wprowadzania zmian, z dą
żnością łacińską czyli rzymsko katolicką trza przyj
mować z nie dowierzaniem.

Po pierwsze, gdy cały plan nawrócenia Unitów na 
prawosławie datuje od lat ośmiu, pierwotni księża 
zaś zostali odsunięci, a zastąpieni takiemi co przy
jęli reformy, przez rząd polecane.

Myślę że mam także słuszność twierdząc, że ka
toliccy księża od samego początku uważali tę spra
wę za zanadto niebezpieczną, by się odważyli wda
wać wjnią. Gdyżfjtrzeba pamiętać że liczba rzymsko
katolickich księży w okolicach zamieszkałych przez 
Unitów greckich jest małą, a Biskup lubelski, w 
świeżym okólnika odmówił wszelkiego wdawania się 
w tę sprawę, opierając swą decyzję na bullach pa- 
piezkich.

Zresztą rzymsko katoliccy księża w tym kraju są 
pod tak ścisłym nadzorem, i wiedzą doskonale że za 
każde poduszczenie mogliby się dostać do Syberyi 
ua całe życie, że nie można przypuszczać, aby się 
odważyli na jakikolwiek udział w tej sprawi*. A rze
czywiście uporczywy fanatyzm włościan nie potrzebo
wał żadnego dodatkowego bodźca.

mogłaby działać uśmierzająco na podobne objawy, 
bo alarm główny właśnie w tamtym obozie.

A jednak nie mniejszy ruch w tej samej sferze 
wywołują obrady nąd ustawami dla Galicji w Ra
dzie państwa. Mówią nawet o zobowiązaniach pie
niężnych, jakie interesowani przyjęli na wypadek, je
śli się uda pogrzebać projekta do ustaw. Rzecz nie 
bagatelna: idzie tu o byt tysięcy ludzi, dla których 
lichwa jest wyłącznem źródłem bogacenia się.

Profesorowie tutejszego uniwersytetu wysyłają a- 
dres do Papieża z powodu uroczystości jubileuszowej 
Adres ten łaciński specjalnie na Wydziale teologi
cznym ułożony i przez profesora Węclewskiego po
prawiony, na pargaminie, będzie podpisany jedynie 
przez członków tej instytucji naukowej.

W le ń e ń  17 maja.

(257-me posiedzenie Izby deputowanych).
Po zagajeniu posiedzenia przez prezesa R e c h -  

b a u e r a  o zwykłej porze i po zwykłych formalno
ściach, z których nic nie zasługuje na uwagę, mini
ster spraw wewnętrznych bar. LaBser  zabiera głos, 
by odpowiedzieć na znaną interpelację dep. Schra- 
ma w sprawie wciągnięcia czeskiej Kasy Oszczędno
ści do interesów c h a b r u s o wy c h .  (Całe brzmienie 
interpelacji znajduje się w Nrze 64 Ozasu). Nie
zwykle obśzerna odpowiedź ministra, którą mam pod 
ręką wedle stenograficznych zapisków, streszcza się 
jak n&Btępuje:

O początku i przebiegu wspomnianych w interpe
lacji interesów praskiej Kasy Oszczędności dostate
cznie się powiadomiłem z rachunków iej z r. 1875 
i 1876, z poglądów danych na walnych zebraniach 
przez bar. Webera, nie Jako namiestnika, lecz jako 
kuratora zakładu, tudzież z innych akt nadesłanych 
ministerstwu. Mimo to z urzędu jeszcze kazałem do
chodzić rzeczy, aby wyjaśnienia moje na urzędowej 
oprzeć powadze. Interpelacja utrzymuje, że Kasa 
Oszczędności straciła raz 998,000 złr., a później 
jeszcze 640,000 złr. Te twierdzenia wymagają spro
stowania. Co do pierwszej kwoty, strata powstała 
nie z samych listów zastawnych ( cha b r us owyc h ) ,  
lecz także z dewaluacji innych jeBzcze papierów, 
pokryto zaś stratę kosztem funduszu rezerwowego, 
tak że depozytaryusze nic nie stracili. Tu następują 
szczegóły wyjaśniające, jak Kasa przyszła do tych 
papierów i jakim sposobnem poniosła stratę, a wy
jaśniające to w duchu takim, iż rzecz zupełnie wy
daje się być w porządku. Codo drogiej zaś kwoty, 
odpowiedź ministra główni? to przywodzi, ii Btrata 
640,000 złr. powstała nie z pożyczki zaciągniętej 
przez Kasę, lecz z papierów przyjętych na stały ra
chunek. Minister kończy odpowiedź oświadczeniem 
następującem: Nigdy wprawdzie nie przypuszczałem, 
iżby administracja praskiej Kasy Oszczędności, za
kładu pozostającego pod kierownictwem ludzi uzna
nej ?acności, mogła była dopuścić się czynów nie
pewnych i niezgodnych z statutami; miło mi jednak, 
że interpelacya nastręczyła sposobność do jawnego 
uchylenia wątpliwości wyrażonych w tej wysokiej Iz
bie i do wynurzenia przekonania, iż czeska Kasa 
Oszczędności nietylko posiada, lecz i zasługuje na zu
pełne zaufanie ludności. (Brawo z lewicy).

Prawdopodobnie interpelanci wnioBą o otworzenie 
dyskusyi nad tą odpowiedzią.

Następnie zabiera głos minister sprawiedliwości 
G l a s e r ,  by odpowiedzieć na interpelację dep. 
Woźniaka, wniesioną dnia 16 marca, w sprawie u- 
żywania notaryuszów jako komisarzy sądowych przy 
subhastacyach i wynikających ztąd ogromnych koBZ- 
tów. Odpowiedź ministra na tę interpelacyę, miejsco
wego zresztą znaczenia, zaznacza, że wyższy sąd 
krajowy w Gradcu zabronił już posługiwania się no- 
taryuszami, a  przeto ministerstwu nic już w tym 
względzie uczynić nie pozostaje.

Z porządku dziennego idzie znany wniosek dep. 
Sturma o zniesienie delegaoyj wspólnych.

Wnioskodawca dep. S t u r m  w bardzo obszernem 
przemówieniu motywuje wniosek, zmieniając w nim 
część formalną o tyle, że dziś żąda odesłania wnio
sku do komisji 45ciu, rozpatrującej projekty odno
szące się do ugody z Węgrami, a ewentualnie do
piero o przekazanie go osobnej komisji, wybranej

Nr. XIII.
Podpułkownik Mansfield do hr. Derby 

(otrzymano 22go lutego).
Warszawa lOgo lutego 1875.

(Wyciąg). Odnośnie do mojej depeszy z 29go q- 
statniego, mam zaszczyt donieść Waszej lordowskiej 
Mości, że nawrócenie 50,000 Unitów nie odbyło się 
bez trudności i zaburzeń.

Ludność w tych powiatach jest w stanie wielkie
go rozjątrzenia i zaburzenia.

W niektórych wsiach włościanie oświadczają, że 
podpisując adres, nie wiedzieli co podpisują, w in
nych, że nie dali upoważmenia delegatom, w innych 
znowu starsi włościanie mówią, te przystąpili tylko 
osobiście i to zmuszeni, a synowie ich i następcy sami 
za siebie postanowią, a wybiorą to co dla nich lepsze.

W niektórych znowu miejscowościach, delegaci za 
powrotem do domu tak zostali zmaltretowani, że mu
sieli schronić się do miasta Siedlce.

W parafiach panuje ogromne oburzenie przeciw 
popom, tak że byli zmuszeni zażądać opieki nieu
stającej poliojri.

Postawa włośeian jest tek groźną, że liczba woj
ska i kozaków musiała być powiększoną, ale ci o- 
statni już nie są upoważnieni żyć na koBzt włościan.

Jestem powiadomiony, te  rząd ma zamiar obda
rzyć pewnemi korzyściami nowo nawróconych, jako- 
to : uwolBieniem od służby wojskowej na lat 10, opu
szczeniem podatków przez lat 5. Jeżeli rzeczywiście 
teki zamiar rządu, to szkoda, że go nie publikują, 
bo to mogłoby powstrzymać dalsze zaburzenia.

Sądząc tę kwestyę z politycznego stanowiska, to 
zaprzeczyć trudno, że rząd odniósł zwycięstwo. Na
wet przypuszczając, że jedne lub dwie generacje za- 
chowąją nieprzyjazne uczucie dla rząda, to za ja
kich lat 30 wszyscy zostaną zniszczeni.
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bezpośrednio z Izby, a składającej 
ków. Mówca przedewszystkiem

, . . • „ j ftn ! nr)adft ławia wniosek ewentualny o przekazanie rze-ltym  rokn stosunek ten okazał się najkorzystniejszym I teraz stanowczo przez ministerstwo oświecenia zamiar, B n k a  r e s z
a d a ją c m  się z lb  rałon 1 3 3  głosami, przeciw 66 gło- zTwszystkich okręgów szkolnych w kraju, wyjąwszy aby język rosyjski uczynić obowiązującym do w ykła-tejszy dziennik

lewicy i z centrum. IwowsŹ miejski. 58 I dów wszelkich nauk_w seminaryach . duchowych ka- krążące o stal

B u k a r e s z t  16 maja. (Polit Oorr.) Chociaż tu* 
anik urzędowy Romanul ogłasza pogłoski, 
stratach artyleryi rumuńskiej pod Kalafa-

koby Wniosek" zmferzał* do^centrahzowania spraw Isom (skrajnej lewicy, kilku z lewicy i j  centrum I iwowski “ ,ei . , obowiazanvch bvło uczęszczać I tolickich w Królestwie, albó przynajmni^ do czasHltem’za bezpodstawne,' pewnem jednak'jest, że bate- 
całej monarchii lub do nnii osobistej; bo wniosek| Komeo posiedzenia g !v astęp | J4An  ^  .  u i . i :  a/ I-Tarowani* aie liczbv tvch dnr.hnwvfth. kt6rzv kcń- l r re  rumuńskie Doniosły w ostatnich dniach znaczne
zdąża tylko do usunięcia wadliwości konstytucyjnych I jutro 
uznawanych od samego roku 1867. Zaznaczywszy 
wśród żywych objawów zadowolenia skrajnej lewicy. W a r s z a w a  13 maja. . ..   „ — „ . .
 -  -w--*— , * , . i lokalów odbywała Bię nauka codzienna w 29 szko- rosyjsku
he J r ^nv l o S a l  w s ^ c h  d m a c h  walkę Przykład Moskwy, która ofiarowała z funduszów łach tylko półdziennie tj. młodzież wyższych oddzia- 
podjazdową praeciw wnioskowi, dawszy także wyraz miejskich dwa miliony rubli na szpitale wojenne, od-1 łówjiczęszczała przedpołudniem, reszta popołudniu.

który 
straszne widmo, 
śli zapuszczać się

domowego, w 95 naukę sadownictwa, w 25
Teatr wojny.

Wiadomość o wkroczeniu Rosyan do Dobruczy i I cjąg z materyałami do budowy mostu.
pokonan iu  swemu, ¥ ^ " ^ ^ 6 ^ * 0 , ! ^ ^  na imie miaita rosnąkie. g ła d z ę  “  szkołach ?aukę gospodar

niA trąbi w iefifo fcrabk© nrzvwvkł uważać za I w obawie zarzutu o brak gorliwości, starają sift BKto I®* . - , . , x , . ■ fviauvuuvo« v nm ^w um  xiuojai
stwierdziwszy nakoniec, że nie m y-1 nić obywateli swoich do ofiar. K ijów  dał sto tysięcy uaukę pszczelmctwa a w 2 8  szkołach pobierały dzie-1 o b itw je  8t oczonej przy tem po^ jpodbaszi dotychczas 

ię na to pole antypatyi rządow ej, rubli. Nie sądzę, by ten fundusz wzięty był z kapi-1 w c^ta naukę kobiecych robót d nie potwierdza się. Rozesłała ją  ajencya H ay m , o
wraca*mówca do rzeczy i.pow iad .. bJ l .m |w .J » c _ b .w ?goi  z z p e™  » ^ I 4 0 1  g j o g l o S h l ®  ^

sięgały, że piechota rumuńska musiała zająć bezpie
czniejsze stanowisko za Kalafatem. Od wczoraj prze* 
jeżdżają liczne oddziały rosyjskie linią Bukareszt-Sla- 
tina. Wczoraj przeszło tą linią olbrzymie działo, któ
re samo zajęło 3  W8gcny. Zaraz potem przeszedł po-

•V luvtl l u u  i< u v  i i iu u n j  a u u  n  m u a  • ■ tw • *• * .  .  ,

tego mniemania i jeatem dziś jeszcze, że dualizm w I otworzy on się z przymusowego rozkładu, 
monarchii austro-węgierskiej jest koniecznością natu- n “,:”’T7 ’<«■ 5,ron 1
ralną, ale sprawy wspólne powinny być t “  
bezpośrednio przez oba ciała ustawodawcze, 
pragnęli już najznamienitsi mówcy z

W 42 szkołach były postępy młodzieży zadawa- 
ące, w

Tutejszy prezydent miasta jen. Starynkiewicz, któ 1 stateczne.
Kronika miejscowa i zagraniczna.

wierzono. Atoli przypuszczenie nasze wczorajsze, po- K r a k ó w  18 maja. Po ulewnym nieprzerwanym
wezbrała znacznie, oraz 

pobliżu do niej rze-

fnaczej ' uch w °laj ą c ^ n iż ^ m  "^dykto w alo przekonanie, I raj znakomitszych obywateli tutejszych na posiedzenie I szą) 34, dawniejszą zaś 95; z eg zam in y  d o jm ło - |ty doln#g06 Dunaju zwykły zimować, chroniąc się I niebezpieczeństwo wylewu; część Błonia jest pod wo-
czymli to z wyraźnem powołaniem się na okoliczno- nadzwyczajne eelem naradzenia się, co uczynić wypada, ści (z semmaryów i“^czjcielIsknih) 8. Naucszycieh 11 ^  lodami. Miejsce to przeto nie jest odpowie- L ą . Dziś przed południem wody zaczęły opadać, ale
śći siły nrzvmusowei Dalej utrzymuje mówca, że Otóż postanowiono, że zbierane będą po domach skła- nauczycielek stałych było 67, tymczasowych zaś dniem do przejścia większych i skcmbmowanych kor- od południa znów się wznoszą, jednak dość powol- 
p ło n n L PS a ł y  się nadzieje co *do rozwinięcia się dki „dobrowolne" na wzór składek na cele dobro- Szkoły wyże, wyszczególnione miały własnychbn-1 ^  ^  KoIyanie usiłowali istotnie przejść nie/ u k  iż dotąd niema obawy wylewu,
delecacvi wspólnych w centralne ciało ustawodawcze, czynne, to jest krążyć będą po mieście książki opa- dynków 87, wynajętych 13. Przybyło w tym reku tamtędy, natenczas było to prawdopodobnie w celu I _  Towarzystwo Wzajemnej Pomocy uczniów Umw.
a n a i ^ e k S o  błfldu tychże delegacyj dopatruje trzone pieczęciami magistratu z wezwaniem do skła- nowych budynków 8. Z wykazanych . ty n k ó w  ^  o demonstracyi. Jagiell. na posiedzeniu komitetu 13 b. m. rozdało
w 7wipiks7 aiacvm sie z roku na rok budżecie woj-1 dek, umieszczonem na pierwszej stronnicy. Rezultatu w stanie dobryna 41, w stanie średnim I Kanonada pomiędzy Turtukanem a Oltenicą wczo-1 następujące nagrody za nadesłane prace konkursowe
akowrm którv z 80 milionów urósł do 120 milio świetnego spodziewać się nie można, sposób ten jednak złym 21, których naprawę lub przeistoczenie v |raj znów rozpoczęła się i jak z Bukaresztu donoszą, I r0Zpisane na rok 1877. Z wydziału t e o l o g i c z n e g o  

> ń  nawiamifl mowM uwacri o uszczuDlanem i lnie wzbudzi niechęci. Oprócz tego istnieje Zarząd dzono. iTurtukan został spalony, a Turcy cofnęli się do re- otrzymali: i)  p. Jan Zł oża ,  za pracę p.n.: „Rozprawa
naruszanem pi?ezJ delegacje praSie budżetowem, słu- Towarzystwa opiekii nad rannymi do którego wpły- S p o t ó w ^  16f i ^ J ? 5 o  dzwon- dut'. °taczających^o n ^ s to . Zresztą s^chać ty lko]^przysiędze/ otrzymał kwotę 50 złr.; 2) p. Tomas* 
żącem Radzie państwa i sejmowi węgierskiemu. N ie|nęło wprost kilka kwot większych. .  ł ^ „ I t Z . ’ ' ’ S | 0 ciągłych ruchach wojsk rosyjskich. „Pomimo nie- W n ę k ,  za pracę p. n.t „Wykazać powody zniesie-
szczedzac w dalszrm ciągu "rządowi przymówek co do I Z obawy rozgłosu w gazetach zagranicznych, który ków. Abretrn I P°g°dy» Fisz^ do Poli^ Corr- 1 Jass' posuwanie się I nia Żakonu 0 0 . 'jezuitów, przez którego papieża i
biernego stanowiska jego w sprawach wspólnych, np. |zawsze jest nam szkodliwy,, ^ o n o s B e m , ^ W i l - ] n h o - 1 armi i  rosyjskiej ku Dunajowi dokonywa się z wzglę-1jakie Są przyczyny wymienione w buUi^ w którem
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 płonnością . .
Następuje powtórzenie wniosku.

Zapisali się do głosu przeciw wnioskowi 
Carneri, Scharschmid, Plener, za wnioskiem
Kur i Granitach. ■--------- . r  ------- — « » , . .  ,

Dep. P a c h  er  (świeżo dopiero obrany, któremu I chwili. Tak się też stało przy tej mam znaczącej | maem, ayiUOl uuuiuiv v « —j ,  — ......   .    .  . -. . ąccj I mach. |ścia Dunaju. Na nalegania jego wcielone jeszcze zo-1 n;a nerwu błędnego
nrezes nonrzednio iuż odmówił bvł głosu, gdy mó | zresztą koncesyi na dziennik polski w Wilme. Re- Prócz tego zaopatrzono 40 Bzkół w aparaty 8tały korpusy 4, 13 i 14 do armii działającej, które 9 0  złr.; 3) pracę p] 

•  ----------- -• bez zgłoszenia się) zabiera I daktor Gołosu Krajewski, dotknięty Burową karą za | kalne, modele brył geometrycznych, telurya, okazy do j zmobiiiz0w anejv grudniu r. z. tworzyć miały pierw- | G l U c k a  p. n.: „O

na ruchy oddechowe," kwotą 
pp, Jana P o d e g i m s k i e g o  i 

wpływie salicynu na ciepłotę 
doświadeień 

pracę p. Józefa 
wypadków chorobo-

ilCiate) izamugi, avj im Ul,u unuuiiooip/iiuj a _ 1    -» » . . - v 1 im uia uuuuottj, łd ho uuhu — v ■ wjruu u aamcou ouuuu. 1 6* użlicy dostrzeganych
Den f i a f n e r i  watńi cz v nrzeorowadzenie wnio-1 stał. Gdzież lepsza sposobność do zbierania zasługi, I da szkolna okręgowa przy pomocy óomiejacowy 1 w0j8ka mają zastąpić 9 i 7 korpus, które odejdą do I w ostatnich czasach w klinice prof. Dra Korczyń- 
Dep. W a r n e r P ™ P / . owa_” l u | iat  na siakim  niwieV Ohnd7anifl nienawiści urzeciwl nadzorców szkolnych. W skład jej wchodziło p rńcz |m jnr(DfiTr  aKv ie,inalr ermia otrzvmala i a k n a i r y - f i O  zlr.

Krakowie ogłasza 
urządzeniem w wi-

v v ivwiłi ^ __ _ _____ _____ m _____  j   umim .. —   i uprasza o przy-
cauczycielskiego. Rada ta odbyła 11 P08^ 2̂  P1®' | w pierwszych dniach czerwca’ wkroczy do Rumunii. |I łożenie sie publiczności do wydatków na ten cel po-

Pu"
m e  D r a K  O K O U C Z U ' J S J I  p r z e i u a w i u j ^ y c i i  .....................----------------------------------------------,  -  .  -  -  ,  .  -    .  ścia Dunaju. Nikt jednak do tej chwili nie wie, gdzie I blicznych przyjmowane będą. W roku zeszłym Ukie
instvtncTii Jeśli zaś wnioskodawca wskazywał na I znaczy Wigilię, wigilię dnia zwiastowanego Krajowi . . .  - i,n 1 to przejście faktycznie nastąpi. Sądząc z kierunku Towarzystwo muzyczne powzięło myśl składki na
wzrastanie budżetu woiskowego iako na największą I przez kwestyę wschodnią, na której Polacy opierają Minister wyznań 1 oświaty zatw ® . . ,  . . ̂  '  I koncentracyi wojska, oficerowie rosyjscy mniemają, wianki, a połowa kosztów, które wynosiły 254 złr.
wade delegacyi iafc wogóle na wzmagający się nie-1 swoje nadzieje. Skutkiem tej nikczemnej i medorze-1 legium profesorów Wydziału pra i a mimstracyi ^ zimnicą. Od wczoraj (12 b. m.) codziennie L ebraną została za pośrednictwem Administraeyi C*a-
wadę delegacyj, ja* wogoie na wzmagający | ,  ^ aaria na ^ehrana zo-1 w nmwersvtecie krakowskim, dopuszczającą Dra J<5-lodc^ cd7ji z Ja8g 8 do 10 pociągów, wioząc wojsko \ su. z wydatku zeszłorocznego zostało 67 złr. 21 ot.,

ią w Kasie oszczędności, 
zagrzmiały, w bębny uderzono," dy* 

Gazeta Narodowa, coraz cięższego kalibru 
żydowsko-centralistyozno- teutoński, “ 
.Lasserowski,“ „panslawistycany^

sie tem saniom z góry przeciw ugouzie z y»ę g r a u n ,  1 ihcd uao ».•  , j _ —., r , . 1 -  ■ tmunu uuuł mj  nujum. —--o-_ i „ u i i r » m u u i o i i o i » i ,  „denuneyatorski  ̂ i t. d. Cza* ; ^
T>r/*eiw w '7 ela-iei u l Izie- tak ia przynajmniej rzecz|dunajskie ludy słowiańskie; sprawa Unitów podnie-l , , Uesti. Starsi oficerowie rosyjscy utrzymują, że do 1 8 1 dobr*o poinformowanej osoby" dowiaduje się bowiem,
Ł  T l  ,w ym iną dalei o słuszności wy-1siona W parlamencie angielskim; interpelacye, mee . b. m. będzie skoncentrowanych w okolicy Zimmcy l Łe Cza, otrzymał debit w Królestwie." Widoczni*
h U a n r r I  ków je 1 'acri wedle krajów a nako- tingi, a wreszcie spokojna postawa kraju, ufność w W i e d e ń  17 maja. Podkomitet ko“ l9yi ”^ do'  około 90,000 ludzi z liczną artyleryą. Zimnica le ż y L abrakło już pocisków w arsenale narodowym, kiedy 
ciec radzi -traz w pie-wsrom czytaniu pogrzebać świętość naszej sprawy, trzeźwość zapatrywania się wej , któremu przydzielono Światowo, według tego więc castąpiłoby L ię zaCzyna strzelać bańkami mydlanemi. P. dykta-

20 ładnei komisyi. (Bra- w obec ogólnego upojenia w Rosyi, doprowad?ają podatku od cukru 1 wódki , ukończył juz r0ZF awy I urZejście Dunaju między temi dwema miej^can-i". tora Gazety zapewnić możemy, żejego pocisk oszo*«r 
r • uinaAmnini* neramia nas trwo-1 cffólne nad tym przedmiotem 1 uchwalił wziąść go | o  bitwie pod Batum, w której Rosjanie ponieśli czy niedosięgnie Czasu, ale odbije się na nim samym-

skrajne- let j  |S ®1 W  zaie ie w len pamięci u,o u«oow».j j^vw AbllfA ^lrio^'nraAniav d o lznacznJl Poraz^>  pojawisją się tu i owdzie^pewne jPrzypominamy mimochodem oskarżenie^p. Rogosz*

dkiego Wydział podatkowy wybrał sprawozdawców
przemysłowo-rolniczej}0 

obywateli na zebranie ponf 
podatkowego, którym wszyscf 

czasu niesłychanie są prz* 
odbędzie się d. 27go b. m 0

łntwiać 'sie moffły i rozwiiaĆ BDrawy wspó'lne. Śłyn-lwiele odezw i broszurek takich, jakie nihiliści tysią-1 należy, żeby się p- Herbst me dał uprosić. Obró,  I Qą 8jlnyck Zarońli na skrzydło kolumny rosyjskiej, _  J a s ł o  16 maja.
t  n o w ieśa io n i^ z  werierski J ó tó  powiedział, żelcam i rozsypują w Rosyi. Przywieziono go tutaj, a jaki wzięła sprawa rzeczonego wniosku, P ^ d°P®* tak, że Rosyanom nie pozostawało nic innego, jak w  tych dniach wmurowano w tutejszym kościel
_Z P .P . . i__ _____ :v_ I . ..n o ria m i i not. fair aolrrctni a że do areszto-1 dobnie nie iest także na rękę rządowi, który nie | natatnioi trAr.ii i rmi lnh uciekać. Wkrót-1 pai,afialnym tablicę pamiątkową namiestnika hr. Go

upami, ale w lachowskiego. Tablica z czarnego marmuru z napi' 
nadeszły im Lem * nad ni4 w P,8Bkor*eżbie z piaskowea głow* 
”  kilka go-1 portretowa otoczona wieńcem, roboty p. Władysław* 

cofnięcia | Eliasza w Krakowie. Pobudkę tej tablicy pamiątko- 
i zapał 1 wej wyraża początek napisu na niej umieszczonego’

Q,A T m ia n o m  w rena m o - 1 san uu.au     —  j___ 0--  , - - . . .  . . , _____________________ własne| nDl« uczczenia pamięci prawdziwych zasług okoł°
1 iakobv chodziło o unie o-1uwagę, iż osób w sali było więcej, niż wydano bi-1cie i w cgóle poczynić kroki, choć częściowo Pr?«- oczy ,ak Turcy zabrali kilka dział rosyjskich, a Ro-1utworienia gimnazyum w Jaśle", 

sobistą Rada Carnerego, V o ^ S S U o ^ b y -  Utów^To podało myśl, że ci co weszli z podrobię- prowadzające to, co wyrażał wniosek komisyi, który I ^  ^  ani jedneg0 tureckiego. _  17 msja
ł i łv n gwałceniem idei |nem i biletami, są spiskowcami. Policya aresztowała upadł. I   W czeraj w skutku ulewnych deszczów, wezbraj"

Dep. S c h a r s c h m i d  broni delegacyj przeciw za- nazajutrz siedmnaście osób, a po odbytych g / . A l a a ś « r «  g P n l a k l e  B u k a r e s z t  16 maja. Dziś w południe rozpoczęło nagle rzeczka Nieczajka i onmło ofizrąJej me pa
rzutom Sturma miedzy innemi obszernym wywodem w mieszkaniach znaleziono w nich zapasy broszur il  U r ń l M t W O  f t - O l B K i e  I .      In*'—  koh,eta która nrzed wezbraniem wody uds*
liczbowym o budżetach od r. 1869 do 1877, uchwa- odezw podżegających. Jest to nowy dowód prawdy

ZW0lnieDi8?h dl? pomocy; ̂ -  ^
zbyt wysoko obliczony przez Stnrma na 120 milio-1 spiskowców na oślep.
nów, właściwie daje on tylko 108 milionów; w ogóle | --------
budżet delegacyj wzmógł się w tym czasie tylko o

tek spisków Rozsiewane o l czasu ao czasu » «> tz *  “ J T artukai Wrzoraisze strzalv tu- się znalazła w niebezpieczeństwie. Nikt z oł

I czasowego systematu postępowania, me mają bez I Mikołaj przyjmował tu wczoraj^ deputacyę bułgarską, | ^ a8U o pomoc do gtraty ochotniczej ogniowej. T rze**>

s z ą  pożerać znacznie więcej mż dawmej, skoro mo- Liczbft 8zkół w tym okręgu obejmującym powiaty Qko dziennik p<5iurzędowy St. Pet. Wied. donosi, że reckie usiłowały wylądować na wyspie Mokau koło| _ _ _
narchia ma podążyć za powszechnym prądem zbrój-1 krakowgkj bocheński i wielicki, wynosiła w ubiegłym wv*szvch sferach urzędowych" roztrząsano przed Dziurdżewa, Rumuński batalion strzelców zmusił tur
nej gotowości. Mówca w ogóle dużo argumentuje roku szkolnym w ogóle 110 publicznych i 4 pry-1Cjłka dniami kwestyę potrzeby ostatecznego za- ków do odwrotu. Ks. Karol cfiirował 10,000 duka

/%f\ n ł f n d n i f l  a ł n n h a w A u n  alA n7 .A niA  lAOfft W V - I  J I ,  *__n A A m  w n l im i  1 fA a r  n a  a ? v A t r o i n n w a n iA  n n ;* A rń w

* s a i« K f i2 s k
liczbami, cc ctrcjcia ctachańci fledzeme Jego wj-  r ’ ‘ ' I I S d T r c l S i  S ?  na° 10’00°  a‘  * W l .d o m o ć e l  p o l ic y j n a .  P. M.,.k  Eto*
wodów. Prosi nakomec me mieszać sprawy ekonomi- Z(j pnbliczDych było czynnych 100, nieczyn-1 katolickiej we wszystkich zikładach naukowych o- B u k a r e s z t  16 maja. Romanul zaprzecza, jakoby I preis kupiec złożył w pohcyi o eg i
cznej ugody z Węgrami z kwestyą prawnopolityczną, 10 , 0 najWiębaz6j części dla niedokończonych L  Warszawskiego, w celu zrównania tych wy- pod Kalafatem znaleziono wiele trupów. Pod Ista- płantacyach czarną P»™8olktI J«d , ^ k Pap»
mieszczącą się w i ® ;  " S T  ^dynków szkolnych); 105 zorganizowanych na pod- L j^  z |ładami innych przedmiotów, które od kiem bombardowano dziś bardzo silnie; jeden mom- cyjna
3*5" p s ^ j s t c i c  brajowdj u ę tc„ , 1870 0^1, . . j b r y ń t o , .g d y | t o r ^ c o c t r i ^  ^  ^  K c J n y k c ,  wyrotoikc, . |d .w c i.  <*

rabunek.mi8yi,
Spóźniona pora nie 

zapisków z przemówień
wykładaną 

po polsku" TEATR. W sobotę dnia 19go maja: Najest po rosyj- sza w sprawozdaniu swojem przedłożonem sułtanowi, 
zapisków z przemówień ucji. u . . u . . . v n . t v ^ j i ^  obu p łci  9 3  czynnych i 10 nieczynnych. . L | 9kUi w'pozostałych zaś 37 po polsku". „Chociaż by- wyraża się o stanie twierdz w Bułgaryi z m pełnw n. ” r tVr :  • s iódmvDM7einnv wvs«f
choć zapisany za wnioskiem, nie zgadza się nań je- g zkojy te według kategoryj przedstawiają się Jak L 0by bardzo pożądanem i w skutkach zbawiennem zadowoleniem, zwłaszcza zaś o Ruszczuku, Silist rn c ó scin aktach Moliera nraełożył Klem*11'
dnak i jedynie radzi me zbijać go od razu, lecz p r» -  “ J  /  F iaknairvchleisze spelnienie tej myśli -  powiada na- Szumli, które to twierdze posiadają zapasy żywności Komedya w ^  ak ta* , Mohera p n ^ ł  J  ®
kazać komisyi osobnej), dalej P l e n e r a  (stanowczolna8l9P J   - - -  ijaanajrycmejsze -nr i i  Ka+aiiAnów goto-1P odw vsock i: Świętoszek (Le Tartuffe). —  Pocaąw'
przeciw wnioskowi) i świeżo zapisanych jeszcze do 
głosu depp. K o p  p a  (za wnioskiem) i Edw. Suessa  
(przeciw wnioskowi).

Prezes ministrów książę A u e r  sp  e r g  oświadcza:
Wobec wielkiej politycznej doniosłości wniosku, rząd 
poczytuje sobie za obowiązek zaznaczyć swoje stano
wisko, a to w ten sposób, że jego zdaniem zapobie
gać należy wszelkiemu nadwątlaniu wzajemnego mię-1 
dzy Austryą a Węgrami stosunku; ztąd to rząd 
oświadcza się przeciw wnioskowi, którego nie podjąłby 
się przeprowadzić, choćby go uchwalić miano. ( Wiel
kie wzburzenie po skrajnej lewicy). _

W  głosowania zwyczajnem upada wniosek o ode
słanie sprawy do wielkiej komisyi ugodowej 140 gło 
sami przeciw 5 2  głosom; w głosowaniu imiennem

szkoły pospolite 5 klasowe. 
4
3

szkół

śc i^ -Osmy go
B*WDramat history

Parado**Juliana z
Częstochowyie wszystkich szkół okręgu naukowego War- munikacyę z Erzerum, Rosyanie jednak przeszkodzi- \ Przeor t “ 7 ^  Gńrona 

i acta nrzechodzac kursa nauk w iezvku rosyi-1 li im. W ostatniej potyczce pod Hucubam w drnu Początek o godzinie wpół do 8ej.tzmowie
Płace nauczycieli, zakupno przyborów naukowych szewskiego, przechodząc i Wyatawa nieustająoa Towarzystwa P rzy j*^

codziennie od godz. 11 ej
Watęp w niedzielę 15 

30 centów.
Dnia i7go maja pochmurno, chwilami d J**^  

I termometr od 9’0 doszedł do 13’5 C. — Baiod*ji

cały rok szkolny nozęszczało 14,990. Tak więc i w I wejdzie w życie 1 wyda pożądane owoce powzięty! cych wylądować.



OUB a Soboty 19 Maja 1877.

W sobotę dnia l9go maja: Wigilia. Św. Pio-1 do ks. Audiffret - Pasquier: Nie wiem jeszcze, co 
tra Celest. zrobię; pójdę za własnem uczuciem; idzie tu o mój

1 honor.— Lewice tak w Izbie, jak w senacie zamie-
TEATR. Zemsta za mur graniczny, jedna z tych rzają zrobió wspólne kroki u Mac-Mahona. 

komedyj hr. Aleksandra Fredry, która późniejsza od P a r y *  17 maja w południe. Marszałek M a c- 
wielu innych, najczęściej jednak ukazywała się na Ma hoń  przyjmował dziś przed południem kilka o 
acenie, przedstawioną została wczoraj na szósty wy- sób. Przed wszystkiemi wyraził, jak donosi ajencyą 
stęp p. Rychtera. Dwa sprzeczne charaktery w tej Havasa, silną wolę zachowania polityki pokojowej 
komedyi: Cześnika i Rejenta, są i pozostaną wierną | względem wszystkich mocarstw i tłumienia z naj 
syntezą społeczeństwa, jakie autor chciał odmalować.
Cześnik dumny i porywczy, ale zarazem szlachetny 
i przebaczający, skory do korda, lecz gościnność sta
wiający wyżej nad zadośćuczynienie osobistej drażli- 
wości, to wizerunek dawnego szlachcica, któremu nie
zawisłość nadawała przywileje wszechwładnego pana 
U Biebie; Rejent to obraz palestranta, jakich rzecz
pospolita liczyła na krocie, pieniacza z natury lecz

większą wytrwałością objawów ultramontaóskich, gdy- 
I by się takowe zdarzały.

Odbieramy następujący list:
W ie d e ń  17 maja. 

Zdaniem poważnych kół tutejszych, trzeba jeszczepospolita uczyia na Krocie, pieniacza z, uamry iocł --------------------. r
przywykłego korzyć się i podszywać chytrze pod ka- czekać, zanim zrzuci się odpowiedzjalnośd na Portę
tegorye niezłomnych obrońców naruszonego prawa, U  bezrozumne wystąpienia kilku niepowołanych w 
którem jak to mówiono wówczas, umiał według po- Stambule Polaków, które przecież ^ajzuP .. j _em 
trzeby wywijać „jak szewc kopytem**. Jest jeszcze hralizowanemi zostały obecnie
trzecia postać w komedyi, dziś już może w r ó w n i e  odezwaniem s.ę waszego dziennika i nmktórych n

lecz przechowująca hych poważnych organow polskich. Czytając w stre
o- szczeniach tutejszych dzienników zdania Czasu o tejjaskrawych zarysach zaginiona,

S Ł 1 & 3 1 2 S 3 5 *  °b“  * * * * * * * *wrodzona żądza teroryzowania, a  o b o k  tego n i k c z e m n e  rzeczy, że najsłuszniej potępia WBte k.e z a g  t  j
tchórzostwo, ilekroć w drodze stanie opór, to cechy mowania legionów lub wywoływani j g \  , 
podobnych egzemplarzy. Trzy więc te główne czyn-1 mchu W Polsce, CO zarówno by O Y nqnhliwości 
niki komedyi, stanowią i największą jej ozdobę| czuem, jak niepodobnem. ajanowfiZ0
i największą trudność na
ka pan Rychter, który wzyi się rzec można, i x.UUJV, •• —- n  , .
w ten charakter, oddając go tyle razy prawie od I Polskę. Podobne z d a n ia  telegrafowane J y
ehwili pierwszych przedstawień owej komedyi, star [dzienników, jako wyjątki ,̂ Z „nhlicvstrtw
wił nam przed oczyma 
kontuszowego szlachcica

całej pełni dziarski typ U s e  wyobrażenie o zmyśle politycznym publicystów
P. Podwyszyński pojął i

przedstawił rolę Rejenta Milczka nieco odmiennie, niż 
" ' ’ ; w grze artysty przeważa-

szlachcic nad chytrym i chciwym pałestrantem. Pap 
kina widzieliśmy dotą „ . . . . . .
sadą; p. Wojdałowicz nadać chciał tej roli zupełną | togo nie pisał, 
naturalność. Prawda jednak, zdaniem naszem, leży 
w pośrodku.

polskich.
W ogóle, polemika w sprawie tak jasnej i meu-

K d  była prz e d id a w ian ą; wgrz  e artysty prze^ażai legającej dyskusyi właśnie ze stanowiska polskiego, 
szlachcic nad chytrym i chciwym pałestrantem. Pap- sprawia w tutejszych sferach dyplomatycznych medo- 

dotąd oddawanego z pewną prze-lbre wrażenie. Słyszę to na własne uszy, inaczej bym

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wiadomości
z bióra Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej 

o targu zbożowym na B a r a n i e  i K l e p a r z u  
dnia 17go i 18go maja

Z
wcsorajszy
gdy i ceny nie uległy od poniedziałkowego targu 
żadnej zmianie, takowych nie notowaliśmy,

Jako w Zielone święta starozakonnych nie było 
w dniu dzisiejszym żadnego dowozu, a tern samem i 
targu zbożowego na targowicy Eleparskiej.

O ile mi wiadomo, Edhem basza wcale a wcale 
nie myśli o tern, aby jakąkolwiek akcyę w Polsce 
wywołać; zdaje się, iż aby o to się pokusić, zanadto 
jest roztropnym, czy też może ostrzeżono go o bez
skuteczności podobnych usiłowań. Co najwięcej, mógłby 
chcieć w d a n y m  r a z i e ,  aby Polacy zamanifesto
wali stanowisko przychylne Turcyi a nieprzyjazne 
względem Rosyi. Ci Polacy, którzy obecnie występują 
w Stambule — wiedzą tu o tem doskonale — wyłu
dzili tylko możność ruszania się u ministra wojny, 
uieobeznanego dokładnie z położeniem politycznem, 
jak to się często zdarza między najwyższymi dygni
tarzami tureckimi. Jeden z nich (przytaczam to dla

powodu niepogody i złej drogi dowóz zboża na * kładn) Die wiedm ł wcale, że Galicya jest kra- 
rajszy targ na Baranie był nadzwyczaj mały; a | ^  po!skim. Tymczasem — a od tygodnia więcej

niż kiedykolwiek —  Turcy (głównie Sawfet, Edhem 
oraz część dworu) noszą się z myślą porozumienia 
się bezpośrednio z Rosyą, obawiając się spisku wszy
stkich mocarstw europejskich dla podziału Turcyi, 
a spodziewają się, że Rosyę zdołaliby zaspokoić ma- 

.łem  sprostowaniem granic, autonomią Bułgaryi i nie 
Poradnik przem.-rolniczy, w Nr. lOtym zawiera: | f^tóremi koncesyami na morzu Czarnem. Jeżeli An- 

W  s p r a w i e  u c i s k u  p o d a t k o w e g o .  Wojna, U- gjja n;0 wystąpi niebawem stanowczo za Turcyą,
prawa konopi, Ostrzeżenie przez hr. Siemońskiego. 
Uprawa pszenicy (c. d.). Ogólne zebranie. Sprawo
zdanie targowe.

W i e d e ń  17 maja.
Na dzisiejszy targ dowieziono cieląt 4508, jagniąt |  001 a ,  -----------  - - -  „_-atr,

2178, żywych owiec 5032; żywej nierogacizny 1134. nabiegów. Zapewniano mnie, że ajenci angielscy siu- 
nifileta nłaennn od 40 złr. do 62 z łr .. iaarnieta za I drnin nod tvm względom stosnnki 1 Że rząd angiel-

bardzo prawdopodobnie Turcy rozpoczną układy
Rosyą. . .
Z poważnej strony dowiaduję się i mam sobie za 

obowiązek przestrzedz w as, że Anglia radaby bar
dzo w danym razie bryzgnąć Rosyi w oczy sprawą 

nawał, w tym celu eotowa nie szczędzić

Cielęta płacono od 40 złr. do 62 złr., jagnięta za dyują pod tym względem . -
parę płacono od 4 do 13 złr.; żywe owce, które I ski nie cofnąłby się przed wywołaniem niby poao- Kir* v . . .  . , . i ...... „ I .  . ■, 1 !•  mr4h ani postano-dla eiportu po największej części zakupiono, od 4 5 1 bnej dywersyi 
do 50 złr.; żywą nierogaciznę galicyjską od 35 do 
42 złr.; węgierską od 46 do 51 złr. — za 100 ki 
lo żywej wagi.

Wilhelm Amirowicz,
Cafe btirbok.

oczywiście bez myśli, 
wierna zrobienia czegokolwiek dla narodowości pol
skiej i bez wyrzutów sumienia. Z tego powodu opo ■ 
wiadano mi, iż już w lecie roku zeszłego lord Der
by zetknąwszy się z pewną osobą noszącą jedno z 
pierwszych w Polsce nazwisk a zamieszkałą
... TOTTOT/ilanici TU WftPRZfl

w An

PRZEG LĄ D  POLITY CZN Y.
Depesze telegraficzne.

glii, podsunął jej myśl wywołania w Warszawie za- 
Imieszek, ale osoba ta z oburzeniem tę myśl ode
pchnęła. Lord Derby miał być wielce tym objawem 
zdziwiony i strapiony. Tyle o tem, co was bliżej ob-

1 chodzić może. . . .  ,,__
Tu biorą rzeczy obrót coraz więcej niepomyślny 

. dla Turcyi. Mogę was zapewnić, czerpiąc moje in-
, ,  , , , , ., Iformacve DOd tym względem z najlepszego źrodła;

P a r y ż  16 maja. Mac-Mahon wystosował dziś\ J  P J dalpka 0gła8zają tak szumnie, ja
rano następujące pismo do prezesa gabinetu Jul usza • ich na Wgchodzje były identyczne z
S i m o n a :  „Czytałem w Journal ofiunel sprawozda- J  . Anf j t i  j ie Au8tryi nje opuszczą, aby 
Die z wczorajszego posiedzenia i z wielkiem "dziwie- A . 08W0jenie Węgrów z myślą
niem przekonałem się z mego, że am Pan am Mi- 1 . w  cie raeczy p ra8y osięgają tym środ-
nister sprawiedliwości me przedstawiliście z trybuny 1 P j  j n0DTCj,a;a Austryę ku Wschodowi 
pobudek, które b ,lyb , moglj prewkcdkid znioeieeta h ™  t a p o t S S e ,  .  bie dlulej, 
ustawy, uchwalonej zaledwie przed dwoma laty na DrJ_:8Źń z 8osyą. Stanowisko hr. Andrassego 
wniosek Dufaura, której zastosowania żądałeś Pan j J P t trudniejszem. Przecież opo-
niedawno od sądów. Również w rozmaitych uchwa- Ŝ ePgr6w, 0 ile sądzę, tak bardzo na seryo
łach rady ministrów, a nawet na radzie wczoraj od- ^  „aleły. Zbankrutowany finansowo rząd wę- 
bytej, postanowionem było, że prezes gabinetu i mi- da gi ez Cesarza zawsze pozyskać pomocą
mster sprawiedliwości wezmą na siebie walkęprze-5 to . gt ułatwieniem mu kredytu; zadatek
ciw zniesieniu tej ustawy. Musiało już wzbudzić zdzi-1 otrzymali, bo bez gwarancyi bar. Rot

Izba na ostatnich nosiedzeniach swoich! “ . ,  J -anta kt.órei nie

r  * r r  .  raćąkich. OOWStały Z aawnyuu ueucjriun. «jak również jawność posiedzeń rad municypalnych, bonów^reńs^ ^ y ^  potrzebowali wygokie| (
minister spraw wewnętrznych me wziął udziału w roz-1 t skutecznej gwarancyi
prawach.**— Pismo Juliusza S i mo n a  do marszał-,a  iaK sie **'
ka M a c - M a h o n a  z podaniem się do dymisyi, mó
wi: że Simon będąc w sobotę słaby, musiał pozostać 
w Paryżu, ale kwestya jawności posiedzeń Rad mu
nicypalnych za porozumieniem się z komisyą została 
w drugiem czytaniu odroczoną. Poprawka Perrasa 
zdziwiła Izbę. Jules Simon miał w piątek naradę 
z komisyą, aby przed rozprawami w Izbie skłonić ją 
do cofnięcia swojej uchwały. Co się tyczy ustawy 
drukowej, Simon mówi, że zastrzeżenia ministrów od
nosiły się jedynie i wyłącznie do przepisów tyczą 
cych się obcych monarchów. Kończąc zaś oświadcza.
że jako obywatel, nie zaś m  K
zastąpił go mąż, należący tak jak on do stronnictw I anctr, srebr. płatno
republikańsko-umiarkowanego.

P a r y ż  17 maja. {Pol. Cor.) Wczoraj rano 
Mac Mahoń miał rozmowę z Juliuszem Si monem,  
która miała cechę przyjacielską. Marszałek bronił
swego dotychczasowego konstytucyjnego postępowania. I listy wst.Tow. kredyt, riem.
Po wyborach r. 1876 powołał on prezesa środka le- 6* Uffy ^  /  p S
wego R i c a r d a  do rządu; później zwrócił uwagę na I ^  1Û  lM,t. g. 5. kr. *. w Krakowie,
Si mona ,  jako reprezentanta lewicy. Świeże zajścia1 • ■-* —•-—  — ,M J  — -
parlamentarne wykazały jednak, iż Simon nie ma 
już powagi dostatecznej w Izbie. Dalej oświadczył
Mac Mahoń, że doszedł najdalej w ustępstwach

tfie przeczę, że opozyoya kraju ma zawsze swoje 
znaczenie. Opozycja ta nie powstrzyma okupacyi, 
ubo już dziś grozi jakby rewolucyą, ale może się
przyczynić do podkopania stanowiska hr. Andrassego, 
tem więcej, że gdy nareszcie jawnem się stanie, że 
w ogóle Aust ya idzie z Rosyą, położenie tego mini- 
itra będzie niemożebnem. Tylko zwycięstwo Tur
cyi mogłoby dziś sytuacyę zmienić, a trudnośoi, ja- 
kieby Rosyanie spotkali nad Dunajem, okupację 
odroczyć. _______

Nie dał się przebłagać p. Herbst i nie cofnął re
zygnacji z przewodnictwa klubu lewicy. W miejsce 
znanego koryfeusza wybranym został p. Dumba. 
Wniosek p. Sturma, który nawet w klubach nie miał 
powodzenia, odnoszący się do zmiany ustawy o de- 
egacyach wspólnych, był przedmiotem rozpraw w 

Izbie niższej w pierwszem czytaniu. Wniosek ten 
wznowiony w obecnej chwili, dziwnie odbija od roz- 
joczętych już prac komisyi ugodowej i deputacyj re- 
jnikolarnych. Czyliż p. Sturm i jego przyjaciele po- 
ityczni spodziewaliby się zachwiać jeszcze całą ugo
dą, uderzając na instytucyę delegacyj wspólnych ? 
Chwila bądź co bądź do podobnego zamachu nie 
zdaje się być odpowiednią Główne miejsce w dzien
nikach wiedeńskich i peszteóskich zajmują interpre- 
iacye odpowiedzi p. Tiszy na rozliczne interpelacye. 
iła czele dziennika zajmujemy Bię jedną, która nas 
najbliżej dotyczy.

Deputacye narodowe pielgrzymów katolickich już 
się rozpoczęły. Ojciec św. udzielając posłuchania 
z kolei pątnikom różnych narodowości, w wspania- 
ych przemowach rzuca słowa wiary, zastosowane do 
>ołożenia każdego narodu i jego stanowiska wobec 
fościoła. Po znanej przemowie do deputacyi sabaudz- 
;iej, zapisać należy mowę Piusa IX do Francuzów 

i do deputacyi angielskiej. W pierwszej Ojciec św 
zwiastował Francyi szczęśliwsze losy, w drugiej wska 
zywał powrót do Kościoła wielu synów protestan
ckiej Anglii.

Norodni Listy podały w tłumaczeniu cały nasz 
artykuł wstępny z 15 b. m. o stanowisku Polaków 
wśród obecnych wypadków; to samo zrobił Kury er 
Poznański a Politik praska przytacza liczne wy
jątki z Czasu w tej kwestyi. Z Carogrodu telegra
fują do rosyjskich dzienników: „Komitet polski wy- 
liera się stanowczo awanturników, którzy nazwiska 
ego nadużywać chcą, a którzy nie są albo wcale 

Polakami, albo też osobiście nie honorowo sobie po- 
stępowali**. Nadmienić z tego powodu winniśmy, iż 
o żadnym Komitecie polskim w Stambule nic nie 
wiemy i że obecnie znajdują się tam tylko jedno
stki narodowości polskiej, z których żadna niema 
prawa ani mandatu przedstawiania narodu polskie
go. W Nowoje Wremia ukazał się list jakiegoś p 
Kaczorowskiego, w którym tenże stwierdzając, że 
Gazeta Warszawska, Dziennik Poznański i Czas 
występują przeciw tworzeniu legionów polskich pcd 
egidą Turcyi — co jest zgodnem z prawdą -  utrzy
muje dalej, że Polacy z zapałem przyjęli manifest 
carski, wypowiadający Turcyi wojnę i że dążności 
polskiego i rosyjskiego narodu są jedne i też same — 
co znowu jest nieprawdą, bo nie może być mowy 
ani o zapale ani o wspólności Polaków, dopóki Ro- 
sya nie wejdzie względem nich na drogę sprawie
dliwości, dopóki nie uszanuje ich autonomii i naro
dowości. Uszanowanie to byłoby dopiero rękojmią, że 
Rosya chce oswobodzenia plemion słowiańskich w 
Turcyi, a nie umiany tylko dla nich jarzma: i wte
dy dopiero mogłoby mówić o wspólności rodowej.

Polit. Corr. umieszcza list ze Lwowa, w którym 
korespondent stwierdza, ie cała poważna i przewa
żna część ludności i dziennikarstwa oświadcza się 
przeciw polskiemu legionowi w Turcyi, a tylko nie
które dzienniki lwowskie popierają te plany, lecz 
jak powszechnie wiadomo, mówi korespondent, znaj
dują się one w rękach ludzi, którzy wziąwszy udział 
w wypadkach 1863 r., nie mogą pozbyć się pewnych 
nawyknień i odzwyczaić się od pewnych praktyk. Spo
łeczeństwo przecież tak stanowczo odepchnęło te usi
łowania, iż one nie będą miały żadnych następstw. 
Dalej korespondent opierając się, jak się zdaje, na 
naszem zaprzeczniu, twierdzi, że okólnik Namiestni
ctwa w sprawie werbunków nie został wydanym. 
Tymczasem przez pomyłkę zapewniano nas, że okól
nik ten nie istnieje, a wczoraj przekonaliśmy się, 
ie został przesłany i zariczyć możemy, że istnieje.

Nadmienić jeszcze wimiśmy, iż jak dawniej Kbln. 
Ztg wysyłała hr. Edwarla Raczyńskiego do Stam
bułu, aby tam reprezent wał interesa polskie w imie
niu jakiegoś komitetu, tik teraz znowu inne pruskie 
dzienniki Breslauer Zu i Schlesische Ztg wciąż 
donoszą to o tem,że stae on na czele legionu polskie
go w Turcyi, to że on san taki legion formuje. Najle
pszy to dowód, jak prukie dzienniki łatwo kłamią, 
gdy idzie o polskie spawy. Powtarzamy więc dla 
ich nauki, że hr. Racyński niedawno ożeniony z 
hrabianką Krasińską, pdróżuje obecnie po Hiszpa
nii, a gdyby był w kaju, nie tworzyłby legionu, 
j0CZ jak zresztą wiaomem to jest tutaj powsze
chnie — niezawodnie pzyłączyłby się do tych, któ
rzy przeciw legionowi wszelkim zgubnym działa
niom występują. .

Hr. Andrassy miał ziś powrócić do Wiednia. P. 
Tisza z powodu interplacyi posła Helfy w sprawie 
wschodniej postawił kwstyę gabinetową i otrzymał

świetne votum zaufania. Interpelacya Helfego zmie
rzała do dania rządowi instrukcyj w kierunku anti- 
rosyjskim i niemal prowadziła w ostatniej konse- 
kwencyi do wypowiedzenia Rosyi wojny. P. Tisza 
zastrzegł się przeciw instrukcyom izby w sprawach 
zewnętrznych i zażądał, aby zostawiono rządowi wolne 
ręce; żądaniu temu Izba uczyniła zadość.

Rosya nową i nie mało znaczącą poniosła klęskę 
w Azyi, straciła bowiem twierdzę wybrzeżną Sncbum- 
Kale, którą Turcy pobiwszy wojsko rosyjskie, opano
wali. Jest to klucz Kaukazu dla tego, że z tamtąd 
atwo można podniecać i wspierać powstanie między 

.udnością podbitych przez Rosyę górzystych okolic.
0  przejściu zaś Dnnaju przez Rosyan dotąd nie ma 
pewnych wiadomości.

Admiralicya rosyjska zarządziła rozbrojenie floty 
swojej na morzu Baltyckiem. Tak przynajmniej wno- 
sićby wypadało z rozbudzonego ruchu w Kronsztadzie
1 wiadomości pochodzących z Petersburga. Kto je
dnak widział tę flotę w Kronsztadzie, ten może po
zostać bez obaw dla wybrzeży, którymby zagrażały 
siły rosyjskiej marynarki. W roku 1853 posiadała 
Rosya flotę na Czarnem morzu, od czasu jednak, gdy 
wówczas zniesioną ona została, niema na wodach ro
syjskich floty, w znaczeniu, jak dziś jest pojmowaną. 
Stare okręty, stojące w Kronstadzie, nie wchodzą 
w rachubę w obec nowej konstrukcyi pancerników. 
Co zaś do tych ostatnich, jest ich tylko dwa wszy
stkiego; wprawdzie wielkich rozmiarów, lecz to nie 
stanowi floty. Monitorów znajduje Bię na Baltyckiem 
morzu dwanaście; są one po większej części nabyte 
w Ameryce i przedstawiają typy staroświeckiej kon 
strukcyi, albowiem pochodzą z epoki, kiedy budowa 
statków tego systemu była w dzieciństwie. Oprócz 
tego jest eskadra rosyjska w Ameryce, niedawno do 
powrotu powołana, lecz wszystko to ani liczebnie, ani 
pod względem siły nie przedstawia się groźnie. Nie
pojętą byłaby zatem obawa Anglii o kanał Sueski 
i niebezpieczeństwo niby mu zagrażające, które wy
raził jeden z członków parlamentu angielskiego.

Od osób przybywających z Kijowa słyszeliśmy, iż 
spodziewają się tam przybycia cesarza Aleksandra 
z rodziną na dłuższy pobyt w ciągu miesięcy letnich. 
Na głównej ulicy miasta najęto wiele domów dla 
dworu. Wiadomość ta zdaje się pozostawać w zwią
zku z inną, mianowicie, iż rząd cesarstwa Niemiec
kiego ma zamiar ustanowić konsulat w Kijowie, gdzie 
dotąd żadne państwo konsulów nie miało.

Słynny agitator panslawistyczny Aksakow przybył 
do Płojeszozów, głównej kwatery W. ks. Mikołaja. Je
nerał Gzernajew miał zaś otrzymać dowództwo na 
Kaukazie.

Dowiadujemy się, że Bilne w Rosyi stronnictwo 
panslawistyczne nader niezadowolnione jest z posła 
rosyjskiego w Wiedniu p. Nowikowa, a to w skutku 
skarg Czechów, z którymi p. Nowikow niechętnie 
się wdaje. Owo stronnictwo pracuje nad zastąpieniem 
go hr. Szuwałowem, który ma więcej nakłaniać si f 
do panslawistycznych dążności, a który w ogóle, o ile 
wiemy, ma nieco zdrowsze pojęcie o wewnętrznej 
polityce niż inni Rosyanie, mianowicie ci, którzy 
srożą się nad Polską od 1863 r. Z drugiej strony 
donoszą, że p. Nowikowa zastąpić ma p. Aksakow, 
czemu trudno dać wiarę.

N. f r .  Presse donosi, że kardynał Simeoni przy
gotowuje protest przeciw uciskowi, na jaki wysta
wiony jest k o ś c i ó ł  p o l s k i  pod p a n o w a n i e m
r o s y j s k i e m .

Król Wiktor Emanuel uzyskał lepiej uposażoną 
listę cywilną, gdyż 202 głosami przeciw 56 zapadła 
uchwała podwyższająca listę cywilną. Sami nawet ra
dykalni przeciwnicy mieli raczej na względzie sy 
stem tanich rządów, niż osobę króla, którego w te 
chwili wobec ożywionej akcyi kościelnej nie ehoieli 
narażać.

Nordd. Allg. Ztg powtarza bez uwag doniesienie 
z Rzymu, jako obecni tam biskupi niemieccy poro 
zumieli się z stolicą Apostolską względem uporząd 
kowania stosunków swych z rządem niemieckim i z 
zarządami dyecezyj, a postępowanie ich dotych
czasowe zostało uznanem; nic zaś nie postanowiono 
co do dyecezyj, zapewne tych, które zostały bisku
pów swych pozbawione.

Tenże dziennik półurzędowy daje do zrozumienia, 
że rząd niemiecki obcy jest artykułom czasopisma 
Grenzboten, co znaczy, że wykrywanie w tem piśmie 
różnych zabiegów ̂ dworskich nie pochodzi od osób 
rządowych.

Gabinet francuski upadł, nie przez Izbę obalony, 
ale wyparł go się prezydent Rzpltśj, albowiem coraz 
większa tworzyła się przepaść między ministrami a 
Mac-Mabonem. Marszałek w liście do prezesa gabi
netu Juliusza Simona wykazał różnicę, jaka zachodzi 
między nimi a bardziój jeszcze zdziwienie awoje, że 
ministrowie albo nie zajmowali na posiedzeniach Iz
by w sprawie drukowój stanowiska przyjętego na ra
dzie ministrów, albo pozwalali na zmianę ustawy mu- 
nicypalnój, na którą się nie zgadzali. Mac-Mahon 
dał się coraz bardziój wciągać w politykę lewicy, 
która stopniowo chciała przygotować gabinet rady 
kalny, z którymby Gambeta po ustaniu siedmiolecia 
mógł rządzić. Na polu kościelnem i edukaoyjnem 
przygotowywano ten kierunek dla wszystkich sfer 
politycznych. Jeźli Mac-Mahon zwróci się do prawe
go środka, wtedy zastanie przeciw sobie skoalizowa-
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ty  listy sastg .s . kr. *.w Krakowie, swrot 
sa 36 lat, banknotami aa 100 zł. w .a. 

ty  listy sast. g. z. kr. a. w Krakowie, awr. 
te 18 lat banknotami ca 100 sł. w.a.

niemoże więcej ustępować. Przystał na ministerstwo 1 liłtyiaBt.g.c. kr.«. w Krakowie, *wr.
.  *  .  • ____•  _ V •  L _____ L ___-  ~  M o J T r ł r n l n n l  I  '  I .  O A l n ł  - o  1  * 1  H F ■

1 31‘/j 
1 75 
' 62*/,

5 03
6 08 

10 28

O — 
12 60 

111 —

       «
lewicy, ale nie przyjmie ministerstwa z radykalnej I *a 20 lat, banknotami ca 100 cl. w. a.
lewicy. — Dziś sądzą, że ministerium utworzone bę- priońtetybankn gal. d.h. ip. w Krak. (ca lOOjśl 
dzie z prawego środka; ale utworzenie Jeszcze r iA ty  ^ ^ S S l - P o L ^ n  S io o r j  
gabinetu z lewicy, z Marcerem, Waddingtonem, ba- 
yem, Christophle nie jest uważane za nieprawdopo
dobne. Prawica zaś zdaje się być wykluczoną z ga-
binetn. .

P a r y ż  17 maja. National donosi: Juliusz S i 
m on zajął już prywatne mieszkanie. Mówią, że Izba 
zostanie odroczoną na miesiąc. M a c - M a h o n  rzekł

ty  liaty zastawne król. Pol. ser. 
ty  listy zastawne król. Polskiego 
ty  listy likwidae. król. Polskiego

Akoye kolejowe i bankowe:
| Akoye kolei Karola Ludwika po słr. 200

ca 100 r.) 
ca 100 r.)

Lwowsko-Caemiow. 
bipot. we Lwowie wpł.200sŁ „ 

ąkoye banku gaL dla h. i praem. w Krak. 200ilr

200
200

82 75

81 -  
84 75
86  -

»3 -  

82 50 

84 SO

94 50 
65 - 2

90 75.a 
79 - f i ,

199 — 
98 —

l  397, 
1 88 
O 647, 
6 23 
5 23 

10 52

O -  
114 50 
113 -

Losy krajów 
Losy miasta Kr*kov 
Liiey m. Btaaiaławc'«

W lw lc ń  17 fcja.
ty  ijedn. dług pad- bank.

srebr
Oblig. Ind. *• Auatr. 

„ .eskie .
” rgierskie
" ” ” (tjfoyjskk

rakowińak.

91 -
85 -  
77 -  
83 60 
87 76 
89 -

87 -

88 -

97 50 
80 
95 
95 —-
98 — 4. 
81

204 — 
102 50

5„

ty  w§gta«ka»żyoi*a^oL
(po 300 fr* ) 120 ałr
Listy »tavme.

ty  Bankn nfd. liaty . .
4 „ galioyjak..................
5„
6 ,
3„
U  
6„
57,

_ milo. ar kred. włość. 
Paki kr w Krak. w L18

o n ■’ u„ 86

5„ cafirędyt- •

£

5 n

5„
6,.

liaty . .
  _t. a astr. .
*akła hr. ciem. a u t  
spis- w 33 lataoh . 
Do*- państ. 120 sfr. 
Bai* K*1- h ipot. .

PośjW  loteryjne.
Losv d< °*- * roku 1839 . 

y v 1854 .
,. 1860. 

V.” loai potyecki anstr.
Mi*. c r. 1860 . . 

LołfV yockl .  r l864 . 
ud. *iożyecki wpg.

itae* żędąjg

14 -
16 50

15 50 
19 50

68 -  
63 90 

103 -
103 50 
72 -  
85 80 
79 -  
68 50

58 20 
64 10

73 -  
84 40
80 -  
69 50

93 — 98 61

95 - 96 25

oj
 o

o 
oc 

co 
oo 

i 
»K 

O* 
05 

O* 
fat.

 
1

1 
II

 
M 

II 82 50 
82 51 
88 -  
96 50 
86 25

106 - 106 50

87 -
138 -  
85 75

87 50
138 50 
86 25

301 -  
104 -
106 80

303 -  
104 5C 
107 20

116 75 
130 -
69 60

117 25 
130 50 
70 -

M lewice, które zastrzegły się jut, ie wspierać bę
dą ten tylko gabinet, który w ich dachu działać za
mierza. Albo więc przyjdzie poddać się większości 
lewic, albo rozwiązać Izbę, to jest narazić się na 
agitacyę wyborczą, nie dającą żadnych widoków dla 
prezydenta. __ ________________

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu?
W ie d e ń  18go maja godzina 2, min. 10 po 

lołudniu (pryw.) Ustawa o l i c h wi e  została już 
u c h w a l o n ą  we wszystkich paragrafach w drugiem 
czytaniu. Ze względu na napis tej ustawy wnoszą 
rozciągnięcie jej: Fanderlik na Morawę, Pfeiffer na 
Krainę, C i e n c i a ł a  na Szląsk. Neuwirth zbija 
wszelkie rozgorzenie tej ustawy do innych krajów 
koronnych; Minister sprawiedliwości podobnież. Obrady 
trwaią dalej.

Wersal 18 maja. Izba po interpelacyi uzasa
dnionej przez G a m b e t t ę  do ustępującego gabine
tu, uchwaliła 355 głosami przeciw 154 porządek 
dzienny przyjęty wczoraj przez grupy lewicy, poczem 
odroczyła się do jutra.

P a r y i  18 maja. Nowy gabinet został utworzo
ny: Książę Br og l i e ,  prezes i minister sprawiedli
wości; F o u r t o u ,  minister spraw wewnętrznych; 
C a l l i a u i ,  minister akarbu; Pa r i s ,  minister robót 
publicznych; Meaux,  rolnictwa; B r u n e t  oświe
cenia; ks. De c a z e s  i B e r t h a u t  pozostają w ga
binecie.

P a r y i  18 maja. Oczekują tu orędzia Prezyden
ta Republiki i dekretu odraczającego Izbę. Lista mi
nistrów, o której już doniesiono, urzędownie została 
ogłoszoną z tą zmianą, iż ministerstwa wyznań i 
sprawiedliwości napowrót są połączone, a B e r t h a u t  
otrzymał tymczasowo tekę marynarki. Journal offi
cial zamieszcza pismo Mac Mahona do księcia De
cazes, które kładzie na to nacisk, że marszałek zamiera 
utrzymać dotychczasowe stosunki przyjaźni i zaufania 
do mocarstw i że polityka zagraniczna nie powinna być 

żaden sposób zmienioną.
P e t e r s b u r g :  17 maja. Z Achalkalaki donoszą 

15go b. m: Pod U r zbudowali Rosyanie most na 
rzece Kura. Dnia 11 bm. jenerał De we 11 wyruszył 
z oddziałem ruchomym aż do fortyfikaoyi Rapa san 
Tubla. Turcy pozostali bezczynnie. — Goniec urzę
dowy donosi z Plojeszczów z d. 15 b. m: Po bar
dzo serdecznem przyjęciu w Bukareszcie W. Ks. M i
ko ł a j  wrócił o 8ej wieczorem do Plojeszczów. Pod 
B r a i ł ą  usypaliśmy dziś na odnodze Maczyńskiej 
okopy pod ogniem monitorów tureckich, które nam 
żadnej szkody nie zrządziły.

P e t e r s b u r g  18 maja. Goniec Urzędowy po
daje taki telegram z T i f 1 i s u z d . 17 bm.: Jene
rał major Kom a r  o w wykonał d. 16 maja rekone
sans przed Karsem w 4 bataliony piechoty, 2 ba- 
terye artylrryi, 3 sotni jazdy nieregularnej z mili- 
cyą karapażską. Oba ostatnie lewe skrzydła posuwa
jąc się naprzód, zaskoczone zostały przez tysiąc dra
gonów tureckich, 8 batalionów piechoty i jedną ba- 
teryę artyleryi. Turcy uderzyli a naszym przyszła po 
moc sześciu sotni jeźdźców dagestańBkich. Powstał 
zacięty bój na zimną broń. Turcy stracili 64 zabi
tych oprócz ranionych, dwóch ludzi wzięto im w nie
wolę, oraz zabrano broń i konie. Strata ze strony ro
syjskiej wynosi: zginęło 1 oficer, 20 jezdnych, a ran
nych jest 5 oficerów 54 jezdnych; między rap.nymi 
jest dowód*ca brygady dagestańskiej jenerał C zeto- 
kajew;  wojsko regularne nie poniosło ta inej straty.

L o n d y n  17 maja. Bióro Reuter^ donosi z San 
F r a n c i s c o  z d. 16 bm.: Reszta e k?dry rosyjskiej 
odpłynęła stąd z zapieczętowanemi ro,.: m i; wieść
obiega, że wróci ona na staoyę swoją «« wodach 
sybirskich.

K o n s ta n ty n o p o l 17 maje rzoprawa Ro
syan przez Dunaj n ie  potwierdza .ę urzędownie. 
Wieść obiega, że wielka część Kaukazu miaća po
wstać. Szeik-ul-islam nadał Sułtanowi tytuł „ zwy- 
cięscy** w skutku zdobycia Suchum-Kale.

K o n s ta n ty n o p o l 18 maja. Telegram u rz^  
dowy potwierdza wiadomość o zdobyciu S u c h u m -  
Ka l e  i powstaniu Czerkieskich mieszkańców a dc 
nosi o wycięciu załogi i spalaniu miasta.

Wi edeń  18go maja godz. 2 m. 39 
po poł. Renta papierowa 58’—. — Renta srebrna 
63-90. — Losy z r. 1860 107-— Akcye Banka 
Naród. 768-—. Akcye kredytowe 134-70. — Londyn 
129-—  — Srebro 113-40. — Napoleony 10-34—-
Lombardy 75----------Losy z r. 1864 130-50 — Akcye
kolei Karola Ludwika 202-50—Akcye kola Lwowsko-
Czerniowieckiej 100- Akoye kolei węg. północ.
WBchod. 88 50 — Akcye kolei węg. wschód. — 
Anglo Bank 66*75 — Obligacye indemn galicyj. 
skie 83-75 — Losy premiowe węgierskie 69-—. —
Akcye kolei Koezycko-Bogum. 82- Akcye kolei
półn. zaoh. austr. 108'—. — Listy zastaw, hipoteczn. 
85 76 — Obligi pierwszeństwa kolei państw. — - 
Marki 63-50 Ruble 139 37.

Usposobienie giełdy: nieokreślone.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 
A n ton i K lobukoseski.

Losy Oomorcnte . ■ . 
kradytowe . . . 
żeglugi parowe] aa 
Dunaju . . . .  
kaięoia Saim . .

„ Palffy . .
, „ Klary . .

hr. St. denote . . 
miasta Budy . . 
Windteohgńeta .
hr. Waldstein . .

, hr. Keglevioh . .
Rudolfa . . . .

. tureokio 400-frank.

Akcye bankowe i przem.
Banku naród, austryae. . 
Zakładu kredytowego . .

glugi parów, na Dunaju 
Kolei północ.. Ferdynanda 

„ ńadowej fr. a. . .
„ saohod. e. Elżbiety .
„ Południowej . . •
„ Galicyjskiej . . • •
„ Oserniowieokiej . .
„ Albrechta . . . ■■
„ węg. północ.-waohad.
„ ka. Rudolfa 200 sL ar.
„ Alfbldako-Fiumańak.
„ Koasyoko-BognmiL .
„ Siedmiogrodzkiej 
„ Oteańakiej . . . •
„ waohodnio-węgierakiej 
„ auatryaok. póm.-iach.
„ Franoisska Jócefa . 

Banku anglo-auatryaokiego 
Zakładu kredytowego węg. 
Banku franko-auatryaokiego 

„ franko-węgierckiege

płaca żadaję
20 — 21

155 25 155 76

93 50 94 5C
16 60 87 50
26 50 27 —
28 — 80 —
24 25 24 76
28 — 80 —
23 60 24 25
22 — 22 50
11 60 12 60
13 25 13 76
12 —■ 12 26

767 769
134 4 134 60
30S — 308 -

1842 1847
917 50 218 60
132 — 133 —

76 _ 76 60
201 60 202 —
100 ICO 50

89 90
103 50 104 —
92 50 93 —

82 — 82 N.
78 — 78 60

158 50 159 6C

108 25 108 75
114 — 115 —

66 50 67 —

116 25 116 76
9 50 10 —

i praem. w Krakowie 
„ krajowego galioyjak.

we Lwowie . . . .
„ wiodeńakiego dla o- 

brotu płodów . . .
„ aralia nipoteosnege .
,, ała obrotu ogólnego. 73 50

Obligi pierwszeństwa.
Kolei Dnieetnańakiej . .

Koaayeko-Bogumttsk. I 64 60 
paaatwowej 600 fr. . 166 — 
Emiaya a r. 1867 . 146 60
południowej 600 fr. . 113 — 
Bony 1875-1876 6* . 
póŁaF«rd.lOOałr.nok. 101 76 
„ „ „ 100 ałr. w.a. #7 50
„ ,, „ w arebr. t y  106 80 

połndn. półn. niem. t y , 
aa 100 ałr. w. a. . D 84 — 
ty  w arebrae . . 
gid. Kar. Lud. 800 a.wa. 
w arebr. t y  aa 100 ałr. 101 60 
Emiaya IL . . . . 99 25
Lwowiko-Caemiow. _
800 ałr. (w ar. t y  aa 1(50) 78 50 
Emiaaya a r. 1867 . 71 50
Siedmiogr. 200 ałr.w. a. I 56 30 
ka. Rudolfa 800 ałr.w.a. 
w arebr. t y  aa 100 ato] 72 75 

Auatr. Lloyd 100 ałr. m.k.
Towar*, pragakie praem. ael.,

po 800 ałr...................... 86 -

Waluty'.
Oeaankłe korony. . .

dukat na wagę
6 16 
6 14

74 60

65 -  
168 -  
147 25 
118 2f

98
107 3C 

86 -

102 -  

99 60

74 -
72 60
56 60

73 -

6 18 
6 16

Naploeondory . .
Suweryny angielakie 
Cmperyały roayjakie 
Srebro . . . .
Srebro, kupony .

A. Niemiec, cBank. pań. 1 
Rubel pap.

ilOOi

S w ż w  17 maja. 
Dukat holenderaki . .

Pó&aperyał roayjald 
Rubel ■robra” roty jaki

5 8 T 1 : :
Liaty aaat T. b  . gaL t y

"  ”„ „ Banan nipo too*
Obligi indem oei kupon. 
Akoye kolei gaua K. L. b. k  

„ „ Lwow.-Caern.
„ banku oipot. gal.

10 84* 10 35*
12 83 12 98

118 80 118 50

63 45 68 55
1 38" 1 89"

W a m a w a  16 maja

Liaty aaatawn. lej aeryi ,
„ ii 3ej aeryi ,

kupon . ,
II R OOW6 a

kupon . ,
„ likwidacyjne . . , 

kupon . , 
Kolej wamawako-wiedeń.

Roayj. pożyeaaa proajSsżr
i. a u 186t,

5 93 6 19
6 04 6 18

10 40 10 76
1 70 1 80
1 88 V, 1 41

63 — 64 —
81 66 88 —
76 60 76 76
85 75 87 10
83 — 84 40

199 60 201 60
100 50 103
212 60 916 —

mb.| kop.
95 -
96 -  

160
92 16 

200 
80 10 

1917.

183 -

rab. | kop.

92 45 

80 40



CZAS i  Soboty 19 Maja 187T.

Pierwsza we^iersko-^alieyjska kolej żelazna. laruowsko-Łelueliowska (*. k. kolej państwowa.

S’1 wksisisait.
Dla ułatwienia zwiedzania zakładów kąpielowych Szczawnicy, Żegiestowa i Krynicy kursują 

aż do odwołania
p o c z ą w s z y  o d  2 0 s° M a j a  r .  b .

na c. k. kolei państwowej Tarnowsko-Leluchowskiej w każdą niedzielę

POCUGI SPACEROWE
z T A B I O W 1  do O B Ł O W I  i z  p o w r o te m  w e d Ilis n a s t ę p u j ą c e g o

R 0 1 1 ŁADU JAZDY
u

'oso
I—* • rH

W

10*6
20*9
31*8
36*3
47*4
61*1
71*8
80*7
g3*2
95*4

104*8
113*3
126*1
138*8
151-4

S t a c y a

Z L w o w a .....................
„ Przemyśla . . . .
„ Krakowa . . . .
Tarnów (Restauracya) .
Lowczówek - Pleśna
Tuchów .....................
G r o m n ik .....................
Bogoniowice - Ciężkowice 
Bobowa .
Grybów .....................
PtaszkoAva . . . .
K am ion k a .....................
Nowy-Sącz (Restauracya)
Stary-Sącz (Zakład kąp. Szczawnica)
R y t r o ..........................
P iw n iczn a .....................
Żegiestów (Zak. kąpielowy Żegiestów 
Wluszyna-Krynica (Zak. kąp. Krynica 
OrłÓW (Restauracya)

I., II i III klasa
za

trzy
muje
£|

godz. l| min. i min. 
popołud.
wieczór

dzień
jazdy

Sobota

25-3
381
46-7
560
63-2
70.8
79-6
90-4

1040
115-2
119-6
130-5
146-8
151-4

o
Niedz. rano

przedpoł.

S t a c y a
I., II i III klasa

jOr łóW * (R estau racya ).....................
12-6 Muszyna-Krynica (Zak. kąp% Krynica) 

Żegiestów (Zak. kąpielowy Żegiestów)
P iw n iczn a .........................................
R y t r o ......................................... .....
Stary-Sącz (Zakład kąp. Szczawnica) 
Nowy-Sącz (Restauracya) . . . .
K a m io n k a .........................................
P ta s z k o w a ............................................
G rybów ...............................................
Bobowa ............................................
Bogoniowice-Ciężkowice . . .
G r o m n ik ..........................................
Tuchów .........................................
Łowczówek-Pleśna..........................
TamÓW (Restauracya).....................
Do K ra k o w a ....................................

P r z e m y ś la ...............................
Lwowa ....................................

dzień
jazdy przychodzi

za
trzy
muje odchodzi
się

godz. min. | min. godz. min.
Niedz. wieczór 6 24

99 6 47 4 6 51
99 7 15 1 7 16
99 7 40 1 7 41
9 •) 7 57 3 8
99 8 19 1 3 8 2 2

ł 9 8 37 125 9 2

9 9
9 2 1 i i 9 2 2

9 9 9 50 1 1 9 51
9 ł 1 0 i 2 2 i 4 1 0 26
99 1 0 55 ! i 1 0 5 6
99 1 1 119 i 1 1 2 0

99 1 1 29 3 11 32
9 9 1 1 54 1 1 1 55

Poniedz. 1 2 16 J
A

1 2 18
»

i i

1 2

5
41
l i i

v nocy 
rano

i ’ 7 4 i i

i i 1 0 35 przedpołud

*) W Orłowie łączy się z pociągiem Nr. 12 kolei PreSK O W SkO -O rłO W Sklej SB BlltlSBlna-PeSSBtU.
SKST Podane godziny stosują sig do zegaru Peszteńskiego.

Wydawanie zwykłych biletów jakoteż biletów tam i napowrót po zniżonych cenach ma miejsce jak przy zwykłych pociągach.

Ceny biletów tam i napowrót:

- *

Od lub do stacyi

Łowczówek-Pleśna
T u c h ó w .....................
Gromnik . . . . • 
Bogoniowice-Ciężkowice
B o b o w a .....................
G r y b ó w .....................
Ptaszkowa . . , .
Kamionka . . . .
Nowy-Sącz . . . .

Do lub od 
T a rn o w a
II. III.

•  •

•  •

•  •

k l a s a

0-64 0 3 7 1
1 - 2 1 0*70 i
1-84 1051
213 1 - 2 1 1

2-761 1-56
3-55 " 2  0 0 1

413 2-331
4-64 2-62 j
510 2 - 8 8

ważne na przeciąg trzech dni

Do lub od Do liib od

Od lub do stacAi
T a rn o w a

Od lub do stacyi«/
Cilrybowa

I I . i i i . I I . ni.
k l a s a k l a s a

5*24 3*06
Nówy-Sąćz ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1-60 0*90

|  Stary-Sącz ........................... ważne na przeciąg trzech dni

I Rytro .............................. 5*40 3*25
Od lub do stacyi

bo  lub ou
Nowego-Sącza
I I . m.

Piwniczna . . . .

Ż e g ie s tó w ....... . . . . . . . . . . . . . . .

Nluszyna-Krynica . . . .

5*56 3*45 k l a s a

5*77
; -*1 '

6 - 0 0

3*71

4*00

Stary-Sącz ......................
R y t r o .....................................
P iw n ic z n a ..........................
Żegiestów . . . . . .
Muszyna-Krynica . . . .

w a ż n e  n i l  p r z e c i a t r  t r z e c l i  <li

0‘46
0‘98
1‘50
2‘18
2‘92

i i .

0*28
0*56
0*84
1*24
1 * 6 6ważne na przeciąg piec iu dni

Powyższe ceny, w któro należytość stemplowa już jest wrachowaną, podleąją każdorazowemu dodatkowi za ażyo.
Za biletami tam i napowrót można w dniach, na które one są ważne, tak2  i jakimkolwiek innym pociągiem jechać. (1225-1-3)

Wiedeń, w Maju 1877 r. Od Dyrekcyi
(Przedruk nie będzie płacony).

Pierwzej węgiersko-galicyjskiej kolei żelaznej jako prowadzącej ruch 
na Tarnowsko-Leluchowskiej c. k. kolei państwowej.



CZAS z Soboty 19 Maja 1877.

L

Obicia pokojowe
francuskie, angielskie, saskie, i austryackie, I 
począwszy od 20 ct. za rulion i wyżej, bar- j  

dzo gUBtowpe i ozdobne;
«Ot>wmeż (108b-iU-lZj

s z tu k a te r ie  gulltow e
I sto ry  do okien patyozkowe 

I płócienne
polecamy po cenie umiarkowanej

Kutrzeba & Murczyński
handel papieru i introligatornia 

W KRAKOWIE.

F a r m a c e u ta  » X ,
ce w Rozwadowie urnkszczenie. — j 
Bliższe warunai listownie. (1250-4 b) |

Dobra w  P i lz n e ń s t a
do w y dzierżaw lenia. Gruntów or-| 
nych i sianożęci 500 mrg., propinacya, dom 
mieszkalny wygodny, miejscowość śliczna, 
inwentarz żywy i martwy. Adresować na
leży P i l z n o  pod lit. R. F. (1275-3-3)

l6% ’U tf vyodiu fizM icnz v ^ v B o ^ j  
(ct-tt-tcg) -0zqaĄ nnreuoqiM m psojsras i qauidsod 
ftqemoaosoni oiuMaduz ‘qo^oqoz nfezpoz oSa, 
iŁid «aiq«n ‘»qĄqwd snz Bin; -qoaiPl ‘majaMoa 
•nH pod aJuiui n  ,u,«don z nłI«J8« 
•aoniipoi * aiuApaf oohzp
-oqDM o2ot nqoej swąnz m 'Ąoqoi oiąpn* yimAuô AM

‘yoficnonw p u n p p }  } oBoaioipof
~8V oat)*J-oiqSi8p9zj,d o B n ^ s n v z s u v ^  fu a B y

ń p i i i p e A  irnimfi JJ
ZIAEOUTE POWODZENIE.

m O U T IN E

j f  Tarnowski D o i  komisowy i I  Chylewski _
S  o b ją w szy  zarząd  tarn ow sk iej fabryk i 
[♦] m achin i n arzęd zi ro ln iczych  w ra z  z  

od lew arn ią , przyjmują zamówienia tak na machiny 
M w łasnego wyrobu, jakoteż sprowadzić się mające drogą 

komisową pod najprzystępniejszemi warunkami. (1223-2-3)

[Oo d z i e n u i t  
dwór*/owa

komunikacya 
pocztowa;

stacja
telegrafowa.

Trenczyn-Cieplice
w Węgrzech.

Oddalone 
3 '/a godz. ,°d 
stacyi kolejo- 
wćj Waagneu- 
stadtl(W aag- 

thalbahn.)

mimo
nformaoyjno -nanoiyololsklo]

Heleny Nowoleckiej w Krakowie
ulica Gołębia niższa N r. 182,

zawiadamia niniejszem, że ma do umiesz- 
czenia nauczycielki i nauczycieli prywatnych 
odpowiednio uzdolnionych, posiadających 
obok dokładnej znajomości nauk szkolnych, 
języki obce, mianowicie: francuski 1 nie 
miecki, oraz muzykę. Niemniej są do umie
szczenia bony Niemki, Polki i Francuski. 

(921-4-)

Z A R Z Ą D

W I O S K A
w powiecie Limanowskim, z mieszkal- 
nemi budynkami, w bardzo dobrym sta
nie, jest każdego czasu z wolnśj ręki do 
sprzedania lub na lat kilka do wydzier
żawienia; położona V2 mdi °d głów
nego gościńca, a V4 mdi od poczty. 
Bliższe szczegóły na listowne zgłoszenia 
pod l it  G. G. poste rest. W e ł  d z i r z.

(1272-3-3)

pod firmą

„MAURYCY BARUCH"
1 Łagiewnikach pod Krakowem

uwiadamia Szanowną Publiczność, iż dostarcza różne gatunki 
ceg ły  maszynowej, ręcznej, prasowanej, formowej, rozm ia
ró w  w ięk szy ch  Jak dotąd — dachówek i rur dreno
wych po zniżonych cenach, oraz piece kaflowe tak porcelanowe 
jakoteż fajansowe wyborowej jakości, ze zupełnem ustawieniem.

joatto MĄCZKA RYŻOWA specjalnie 
przygotowana z Bizmutem, 

dlatego to d z i a ł a  szczęśliwie na skórę,

iled oftrzełou  przystaje do olała
nadaje cerze

MIŚ, MTURALR4-
■agaiyn Perfaa w Paryła,

9, NA ULICY DE LA PAIX, 9.
W K r a k o w i e  n pp. Józefa Tranozyńzkiego, W. 

Bedyka, Leona Feintnoha i W. Fenza, — w Czer- 
niowoaoh w aptece p. Goliohowskieeo, — i w  pier- 
Mzrcb Składach pertom i wytworów toaletowych 
^  (1144-38-)

Oddawna słynne cieplice siarczane od 29 do 32“ R. przeciw gośćcowi, 
giom, poraieniom, chorobom .kóroyo i kolei, k b  S » d zO D ^h

' t y l  Pobfcm, ^ -  B B ^ ^ o i o h
udziela najchętniej (974-12-20) Z a r Z ^ d  K Ą p I e l O W y

T o w a r z y s t w o  c * k .  R P r z y W i
l l w m l i - t m i i i i i w h  C T B B Ł  t a k i e j  k o k i  8 e la s n e j |

( Łtnte austryackie).

O b w i e s z c z e n i e .
Karzarl kolei Lwowsko -  Czerniowiecko -  Jasskiej Z O IIllerK O  w  drodze ofertl 

roboty  lak iern icze  przy k on stru k cjach  że lazn ych  k ilku  w ięk szych  
m ostów  na przestrzen i Ł w * w -S u c z a w a  w p rzy b llzo n ó j pow ierzch n i 
1 5 ,0 0 0  m etrów  k w a d ra to w y ch , najm niej żąd ającem u  »  przedsię-|

b ,° r C iT * n tó s " r w tS f  tychże robót są: staranne usunięcie obecnej warstwy farby olejnej 
dwukrotne nałożenie kolorem perłowym farby cynkowej (Peterswalder Zm w eiss et Zin grauj 
„tartej na pokoście lnianym —  i trzechletnia gwaraneya odpowiednio uskutecznionej roboty.

Ceny jednostkowe mogą być wedle metra kwadratowego powierzchni rzeczyw isc.e ola- 
kierowanej, lub też od metra kwadratowego płaszczyzny konstrukcyi jako jednolitej całości

uważanej, podane^ należ naJd«,ój do 3 5 g o  m aja r. b. w  biurze |
podpisanćj Dyrekcyi ruchu w e Lw ow ie złożyć, jednocześnie zas dziesięć,o-procentowe wadium 
do kasy zbiorowej na dworcu tutejszym wnieść. (1224.3.3)

Lwów, dnia 12 maja 1877 r, „
r i i r l i l l o

(1 2 0 2 -3 -4 ) Zarząd fabryk.

I K A D E H I A  J I I D Y ; C I S A
orzek ła :

A A  n  I  jN TM\ JM . A  W połączeniu z odkwa- 
u | y  R R J W'A M m  M A  M  azonem żelazem

jest najbogatszą w żelazo i kwas węglowy w s ta n ie  wolnym."
Należy zaradzić się lekarzy o skuteczności tej wody niemającej sobie równej

w Europie w leczeniu
Chorób gastralgloinych, Gorąoiok, JNadaozkl, Wynędinlenla

i w szelk ich  c h o ró b  p o c h o d z ą c y th  z 5  l e d o h r w i s u i s f I .  
Towarzystwo w P a r y ż u ,  131, Bulwar Sebastopolski. -  Skład we L w o w i e  w ap tece  

p. Mikolascha; w K r a k o w i e  w aptekach pp. Tranezynskiegoj^Rgdyk?1_ _ _ _  <T54

1 r p r o m e s y ,  10CI .  p r o m e s y ,
*• -SS^SfASSSKsi 0 aSSISii**

po 19 zł. i Stem pel! P° »*• * s o  i stem pel!
agr Oba razem tylko z*. 16. 'PB 

Ostatnie clognU-nlTIeryj losów 188® rokn ,  wyfraneml przeszło oim
m i l i o n ó w  ■ « .!

Ze  z a d a t k i e m  2 0  z t .  dosta rczam y  5 czerwca za z a p ła tą  reBZty z t .  1 ®  
w s e r j t  C l a j r n i o n ą  p i ą t k ę  l o s u  1 W S »  r . ,  a  po um ów ieniu  po  t e j  s a m ^ J  o a n i a
także w miesięcznych spłatach. ^

N y itr a i & Co., wlieinin, iarntiierstrasse 16, eiseraes Hans.

K Ą P I E L E
Kdnigsdorff-Jastrzemb

s w • II *7MA«a/tr*Ana onion.
Kąpiele solankowe 
i parowe, natryski, 
wszelkie rodzaje in
nych wód mineral
nych, szczególność 

dla dzieci.
Z dworca ko!

otwarte 15 maja.
NowoTani, zdrowy i przyjemny pobyt, 

urządzone z wszelką wygodą. Wspaniały

Ces. król.
Es original!. (617-2-4) I

Korespondencja Dra VetterinihbalAl f a l i c v i g h a
lekarza okrętowego w Ankonie. V® "  Jf J

Walusa Danna nAlla nnAtRPTHAWl d» Ilekarza okrętowego w Ankonie.
J l a U o  P o p p a  n o d s  a n a t e r y n o w n  d o  
u s t  o k a z a ł a  a lę  d o a k o n a ł y m  ś r o d 
k i e m  w  s z k o r b u c i e  u  m a r y n a r z y .

A n k o n a .
Z powodu sześć tygodni trwającego pochmurne

go i ostrego powietrza, pomiędzy naszą okrętową 
załogą okazał się bardzo silny a z k o r b n t ,  a cho
roba ta  była tem niebezpieczniejszą, iż środki na
sze tu  używane w wielu wypadkach ulgi nie przy
nosiły. P . Dr. Beittel z wiedeńskiej wyższej szkoły, 
który obecnie uozostaje tu  w służbie jako lekarz 
okrętowy, zwrócił moją uwagę na zbawienne Bkut- 
ki w a z h o r b n c ł e  P o p p a  a n & t e r y n o -  
a r j  w o d y  d o  natj a w trudnem położeniu 
w jakiem znajdowałem się, nie pozostało mi nic, jak 
tylko co najprędzej kazać sprowadzić jej z Tryestu 
dziesięć flaszek.

Óbecnie otwarcie tu  wyznaję, że jestem wielce 
obowiązany panu Drowi Beittel za jego oświadcze
nie, jako też panu J i .  d .  P o p p ,  c. k. nadwor
nemu dentyście w Wiedniu, Stadt, Bognergasse Nr. 
2. Anaterynowa woda do ust okazała swoją z b ia -  
w t e n n ą  s i ł ę  przeciw a z b o r b u l o w l  bar
dzo świetnie: na 28 chorych liczyliśmy 21 uzdro
wionych. Na nieszczęście Poppa anaterynowa wo
da do ust z powodu wysokiej swej ceny nie może

Srzez nas być zapisywaną; w sprawozdaniu jednak 
o dyrekcyi sanitarnej zaleciłem ją jako bardzo sku

teczny środek w wymienionej wyżej chorobie.
Dr. V e t t e r i n i ,  

lekarz okrętowy pierwszej klasy.
Składy moich preparatów utrzymują w KRAKO

WIE pp. W. Redyk apt. „pod Barankiem", A. Sie
dlecki apt., bracia Bamch, Górecki, W. Jahn, Wil
helm Fenz, Ernest Stockmar apt., J. Trauczyński 
apt. „pod Koroną", W. Kotajny, róg nl. Brackiój 
dom Ks Jabłonowskiego, i F. J  Demmer, skład 
b ron i; we LWOWIE pp. Mikolasch apt., Z Rucker, 
J  Piepes apt., J . Beiser apt., C. Krzyżanowski apt., 
Nahlik apt., A. Sklepiński apt., M. Muller bandel 
galanteryjny i K. Strzyżowski hand. g a l.; w WIE 
LICZCE p. B. Miczyński apt.-, w WADOWICACH 
p. Ig. Hrosig; w BOCHNI p. F. Reiss apt. •• w TAR
NOWIE p. W. T A Wielogórski; w

uprzyw,

laro la Ludwika.

park i ogród, doskonała muzyka zdrojowa, 
zebrania, obszerna czytelnia.

Lekarze : Dr. Odebreoht, Dr. r&npel
i* dworca aoiei Petrowitz (o. k. kolej Północno) 3U godziny, _ ------------  .

lei Górnoszlązka) **/■ godziny jazdy dobrą szosą. Wozy można mieć na wszystkich 
stacyach. Tanie i dobre mieszkania wskaże najchętniej 

(1154-4 -13) * a r * * i l  k ą p i e l o w y

Zgęszczona solan
ka, wody mineral

ne tegorocznego 
napełniania goto

we
do rozsyłki, 

z Raciborza (kc-

BLAŁY ę . Kó--  - >gón— , .. — —  . 
ler aptek.; w SUCHY p. Majer; w KENTACH p. 
FUCHS a p t ; w ZATORZE p. Winrjcki apt.; w NO
WYM SĄCZU P. Filipe" 
ska ap t.; w BRZESKU

Filipek apt.; w ŻYWCU p. Kio 
Januszek ap t.; tudzież

wszyscy aptekarze, handle parfumery] i galante
ry jn e  obwodu Krakowskiego, Galicyi i Bukowiny.

T y lk o  1 c e n t. w . a .
potrzeba, aby zapomocą mojego nowego im
portowanego amerykańskiego elektrycznego

kieszonkowego przyrządn 
do gotowania

w 9  m i n u t a c h  każdą potrawę, jak gu
lasz, sznvcel, rostbratel, kurczęta, mlśko, kawę, 
czokoladę, leguminy, jajecznicę itd. zgotować.

Przyrząd ten P W  n i e z b ę d n y  d l a  
każdego kawalera czy żonatego,
obywatela na wsi lub w mieście, jest nader 
g u s t o w n i e  i t r w a l e  zrobionym, do 
rozkładania, tak, że można go wygodnie d i 
kieszeni schować i wszędzie ze sobą wziąść.

ZWkócę każdemu pieniądze z wyłożonem 
portorium pocztowem, ktoby z tój maszynki 
nie był zadowolonym. (621-6 6)

1 s z t u k a  z  p a t e l n i ą  n a  9  o a o -  
b y  k o o a t n j e  t y l k o  z ł r .  1 - 9 0 ,  n a  
4  o a o b y  i  t a l e r z e m  1 p a t e l n i ą  
•  z t r .  Odprzedającym i handlom żelaza 
ze zniżką. Za zaliczką sprowadzić można od 
I m p o r t - G e e e h i f t  w  W i e d n i u ,  
I I . ,  W e l n t r a u b e n g a a e e  S r .  1 9 .

OGŁOSZENIE.
Przy odbytem na dniu dzisiejszym 21 zwyczajnem Zgromadzeniu walnem 

akcyonaryuszów c. k. uprzyw. kolei galic. Karola Ludwika, ustanowiono super- 
dywidendę za rok 1876 na 2°|0 czyli 4 złr. 20 c. za każdą akcyę, względnie za 
każdy okaz użytkowania, która to dywidenda z dniem lym lipca b. r. wyp a-
coną bedzie. . . . .  n >

Płatny zatem na dniu 1 lipca 1877 r. kupon akcyjny wymieni się za 9 złr.
45 c., kupon zaś okazu użytkowania za 4 złr. 20 c. w kasie centraln j owa-
rzystwa w Wiedniu, jakoteż w innyeh rzekomych ajencyach płatniczych.

Występujący członkowie Rady zawiadowczój zostali ponownie wybrani,
» , . . (1229-2 3)mianowicie:

Pan M a u r y c y  D o b l c r ,
„ hr. H a z l u i l e r s  D z l e d u s z y c k l ,
„ J. M . P f e i f f e r .  m  M |

Wskutek zgonu członka Rady zawiadowczćj, Pana \ *  O . l l l i s e s  
na podstawie paragrafu 40 statutów tymczasowo mianowany

Pan Dr. K l e m e n s  K a c z y ń s k i
został jako członek Rady zawiadowczćj ostatecznie zatwierdzony.

W miejsce zmarłego członka Rady zawiadowczćj Pana Dr. d o z .  W e i s s e i
wybrany został: . .  . . .

Pan Dr. . l u l l i i s z  H u n z e k .
Do wydziału rewizyjnego dla zbadania rachunków z r. 1877 wybrani zos a i

Panowie Bi. K a l l l r ,
Dr. " a u  W e i n c z l e r l ,
Dr. F e r d y n a n d  K r a t t e r ,

a jako zastępcy tychże:
Panowie d u l i u s z  K n n e w a l d e r ,

A d o l f  N a s s a u ,
Dr. A d o l f  E h r c a a f e ld .

Wiedeń dnia 14 maja 1877 r.
Rada zawiadowcza.

IA

wieczne czasy
nada się raz tylko dobra sposobność do wzięcia udziału w ostatnich ciągnieniach tak wielkiei 
p o ż y c z k i  l o t e r y j n e j ,  jak (óUi-14-j

€ - # k '

1839 r. Losów Rotschilda
W  tych dwóch ciągnieniach wylosowanych będzie p n m fo  

l lo n Ó M  R e ń e k ł e h  w y g r a u y e h ,  o  k o u d y  l o u  m m l  n l e z a w o f l n l f  w y  
c i ą g n ą ć  w y g r a n ą .

Urządzamy towarzystwo tylko dwudziesto spólników na

20 sztuk 1839 r. Piątek Losów Rothschilda z 
20 „ węgierskich Losów premiowych lub 
20 „ Losów gminy miasta Wiednia

i poręczamy temuż

36 pewnych w ygranych
przez następne ciągnione serye losów: ^

ii c«tnk V 1339 rokn Sorvl Losów DR ol|^Ql6Dl6 1 oidrwod 1877 88
1 sztuka BruuśwlcklćJ Seryl Losów na olągnlenlo SO września 1877 •
1 sztuka BrunśwlokleJ Seryl Losów na o ągn en e 30 ozerwoa 1878 f t  

20 sztuk V, 1839 roku Seryl Losów na o ągnlenle 1 grudnia 1878 jj 
1 sztuka 100 złr. 1860 Seryl Losów na o ągnleu e j maja 1879 ,
1 sztuka BrnnśwlckleJ Seryl Losów na c ągn en e 31 sierpnia 1*79 1 9 
1 sztuka BrunśwlokleJ Seryl Losów na ciągnienie 31 grudnia 1879 b

u

W A R U N K I SU B SK R Y PC Y 1:
Zadatek mir. 3®, 1 dalsae spłaty m i e s i ę c z n e  po zlr. f».

Zam iejscow e zam ów ien ia z dołączen iem  zad a tk u  n l r .  9®  w ykonane będą n a ty ch m ia  
stow em  p rzesłan iem  urzędow o Btęplowanej policy lo tery jne j.

Bankhaus
i»

Wien. I., Karntnerstrasse Ar. 16
(eliernes Ilaua).

Adres depesz: N yitra i, Hien.
Wykazy ciągnień wszelkich losów przesyła sif opłatnie i darmo.



CZAS i  Soboty 19 Maja U f f .

Pewien miody człowiek
p o s z u k u j e  z a r a z  m l t j s r a  jako 
praktykant do gospodarstwa wiejskiego za 
wikt i mieszkania. — Bliższa wiadomość pod 
l i t  H f. B . poste restante K r a k ó w

U pras a się z n a l a z c ę  k w i t u  
z a s t a w n i c z e g o  k r a  
k o w s k l e j  k a s y  o s z c z ę  

<1 n o ś  c l  M r. 7 4 5 0  z d. 6 czerw 
ca 187 6 r., aby takowy pod wiadomym 
mu już adresem odesłał, gdyż krok 
sądowe w celu amortyzacyi tego kwi 
tu poczynione zostały, wskutek czego 
z kwitu tego żadnych korzyści mieć nie- 
moźe, a zwrot takowego właścicielowi 
uprości tok interesów ( l i 97- 1-3

H F O l k U  posiadająca muzykę, ję- 
* -  v i n i f  zyk f.ancuski i niemie
cki, p o s z u k u j e  m i e j s c a  n a u 
c z y c i e l  K i na czas wakacyj zacząwszy ot 
Igo czerwca. Ulica P l o r y a ń s k a  Nr. 358 
pod literami A .  H f. (1299-1-3

40 morgów dobrego grania
z pięknemi zasiewami jest d o  w y p u s z 
c z e n i a  o d  ś w .  J a n a  r .  b .  w po
bliżu Kr akowa .  — Wiadomość w hotelu 
S a s k i m  pod Nr. 18. (1296-1-3)

Wieś Chełmiec
d o  s p r z e d a n i a

ćwierć mili od Nowego Sącza, rad  Dunaj
com, przy gościńcu położ na, obejmująca 
według pomiaru katastralnego gruntu or
nego, łąk i cgrodu 116 morgów, lasu 42ć 
morgów, oraz pastwisk 9 morgów niż. austr 
razem obszaru 553 morgów niż. aust. Pro- 
pinacya niesie rocznie 1760 złr. w. a. Dom 
mieszkalny obizer y i budynki gospodarcze 
murowane w dobrym stanie. (1298-1 4) 

Bliższa wiadomość u właścicela Teodora 
Wittig w C h e ł m c u ,  poczta Nowy Sącz.

Dobra ziemskie
położone w powiecie Dąbrowskim — 
(2 godziny jazdy od stacyi kolei żela 
znój Tarnów) —  przy gościńcu powia
towym Tarnowsko-Czyźowskim — nad 
samym Dunajcem —  obejmujące prze
strzeni około 800 morgów, wyłącznie 
ziemi pszenicznćj, w tern 100 morgów 
kęp —  budynki w dobrym stanie —  
ogrody piękne —  gospodarstwo zupeł
nie urządzone —  s ą  z  w o l n e j  r ę -  
fe i d o  s p r z e d a n i a  z inwentarzami 
ab bez tychże. (1232-1-3)

Bliżazćj wiadom ości udziela D r .  
K a c z k o w s k i  w T a r n o w i e .

Stare natural, wino stołowe
zdrowy napój domowy niepodlegający zepsuciu 
Rozsyłka z dworca kolei za zaliczką kolejową.
1) Białe • :ar« naturalne wino stoł. 26 c. za litr
2) Czerwone „ „ „ 28 c. za litr
w beczkach po 25, 50, 100 litrów, w butel
kach po 7 decil. (dawnej % miary) białe po 
40 c., czerwone po 45 c. z butelką, w skrzy 
niach po 6,12, 25 butelek dobrze opakowane.

Skrzynie i beczki policzą się po cenie ko
sztu. Również białe naturalne wino stołowe 
z r. 1875 czysto z beczek ściągnięte, we wła
snych lub tułaj nadesłanych beczkach każdą 
żądaną ilość po 17 centów litr na podanych 
wtrunkach. Łaskawe zamówienia przyjmuje 
wprost J a h a n u  F r e i h e r r  R s s r j ’-  
s c h e  K e l i r r e l  in I t t w & e r n  bei 
P r e s i b u r g  in Ungarn. (1322-1-3)

Zakład Miss Brie
poleca pr.|«z suną właścicielkę e g i a i n l n o n a .  
n e  ochmistrzynie, \ l e m h l ,  naukowo wykształ
cone, wyuczone po francusko i angielsku zagranicą, 
dobre pianistki. W u u c z y c ie lh l  g r y  n a  f o r 
t e p i a n i e  zdolne śpiewaczki i mówiące po fran
cusku. Franciszki, Angielki i zwykłe ochmistrzy
nie. — W  W i e d n i u  I. Lobkowitz, platz Nr. 1. 
1 Stge. 3 Stk. (1323)

H A S Ł O .
Pewien z n a e m y  d o m  h a n d l o w y  w B r e 
m i e  poszukuje dla g a l i c y j s k i e g o  m a w ia
większych dostawców. Oferty znacz. P. 34 . poste 
restante Bremen. (1273-2-3)

R Z Y M
jego k ościo ły  i pomniki.

Upominek Pielgrzymom Polskim, 
n a p i s a ł  X . D r .  W . S m o c z y ń s k i .  

Z planem miasta,
in 16o min. str. VIII, 480.

C e n a  e g z e m p l a r z a  9  z ł r .
Do nabycia w Administracyi „ Czasu,“ 
na Stacyi Kolei u Portiera w Gar
derobie, i u Autora U lica Poselska, 
139. —  Biorącym 10 egzemplarzy 

jedenasty daje się bezpłatnie.
F “  Za nadesłaniem 2 zła. 10 cent. do Autora, 

książka f r a n c o  przesłaną zostanie.
F "  r » n c m  k s i ę g a r z o m  o d s t ę p u j e  s i ę  

rabat ! & • / . (1221-6-6)

Wyszedł tom I. dziel
Juliana Bartoszewicza

i jest do nabycia we wszystki h księ
garniach po cenie I i  zł. 5 0  c.
Dzieła można nabywać jeszcze w 

drodze prenumeraty do 90go maja, 
składając za 10 tomów jednorazowo 
30 zł. lub też ratami (6 zł. przed 20 
maj -, a castę.mio przy odbi rze każ
dego tomu, z wyjątkiem ostatniego, 
po 3 zł.) (1213 3-)

Listy i p;zesyłki do wydawcy na
leży wyiyłsć pod adresem: K .n z i -  
m i e r z  B a r t o s z e w i c z ,  Kra
ków, ulica K a n o n i c z a  Nr. 116.

* MAGAZYN

F. i l U K I E W I C Z A
w Krakowie, w Rynku głównym pod K r .  39 p ra s y  A — B.

otrzymał na SKŁAD KOMISOWY wyroby 
z e  s r e b r a  c h i ń s k i e g o  i a r g e n t  p la q u e

zaszczytnie znanój fabryki

J. L. Herrmann ', w  W iednia,
poleca zatem

S K l f i l B I t A  S T O Ł O W E  I  T Ł A Ł E T O W E
oraz ,

A P A R A T A  K O Ś C I E L N E
hurtownie i częściowo (1117-5-9)

p o  c e n B c h  ś c i ś l e  f a b r y c z n y c h .

a

W Księgarni Żupańskiego
wyjdzie flgo l l p c a  1 8 9 ?  r .  dzieło pod 

tytułem:

Moje wspomnienia
przez

A leksa n d ra  Jełow ickiego.
Wydanie to pośmiertne, przygotowane do 

ruku przez autora samego i z jego pozwo- 
eniam drukujące się, stanowi niejako osta

tnią pamiątkę po mężu tylu zasług na polu 
piśmienniczem — i zasługuje, by się znajdo
wało w ręku lubowników języka polskiego.

Cena przedpłatnia do 15 lipca trwająca, 
wynosi 9  111. 5 0  f e n i g ó w .

Księgarnia 5. A. Krzyżanowskiego w K ra
lowie przyjmuje prenumeratę, jak również 
inne księgarnie. (1212-2-3)

Świadectwo.

I miesiącu grudniu 1876 r. czułem 
w nogach reumatyczne cierpienia, 
które wkrótce tak nieznośnemi się 
stały, że ani chodzić, ani leżeć nie 
mogłem, będąc trapionym dotkli- 
wemi bólami.

Pewnego dnia w miesiącu styczniu b. r. 
prosił nraie nauczyciel pan B r  1 11 na sam 
ostatek (gdyż wszyscy zwątpili o uiojem wy
zdrowieniu), abym spróbował balsam u 
HilHugera.*) Po użyciu pierwszej flasz
ki ukoiły się cierpienia tak dalece, że n a
stępnej soejr po raz pierwszy rd  czasu 
zachorowania mogłem spać. Leczenie trwa
ło w dalszym ciągu przez kilka tygodni a 
dziś ku wielkiej mojej radości wyzdrowiałem 

Z więlkiej wdzięczności ku mojemu zbaw
cy psnn B i l f i n g e r o w i  niemogę tej o- 
koliczności pominąć, aby ten cudowny śro
dek leczniczy wszystkim cierpiącym  na 
gościec I reum atyzm  jaknajltpiej po
lecić. (1269-1 3)

Tetingen w Lotaryngii 10 kwietnia 1877.
Adjunkt MIoatz. 

Tożsamość tego świadectwa potwierdza: 
Ł. b. Burmistrz Laurents.

*) W Krakowie do nabycia w aptece B r .  
F I .  S a w i c i e w . k t e g o .

W tych dniach opuściła prasę książeczka p. t.
K a te c h iz m

przedmiocie opieki nad nierozumnemi ży- 
ącemi istotami, a mianowicie nad zwierzę
tami domowemi, ułożony przez X. Sewery

na Paszkowskiego magistra prawa. 
8-vo str. 46 cena 25 ret.

Do nabycia w K r a k o w i e  u X. Ad»ma 
Słotwińskiego Rektora XX. Pijarów, w księ
garni katolickiej Dr. Wł. Miłkowskiego, oraz 
u Antora w Kr z e s z o w i c a c h .

Biorącym większą ilość odstępuje 
się znaczny rabat. (1263-3 3)

Nowość ogrodnicza.
Nakładem księgami G U ST A W A  S E N 
N E  W  A L  DA w W a r s z a w i e  wyszło 

d:ielo p. t.
KWIATY ZIUkSZYCH 0G R 0 0W

to jest
opis i hodowla kwiatów gruntowych 

wraz z zasadami 
tworzenia kobierców kwiatowych

wzorami kląbów, prztkładani rysowania ich 
i obeadzauia przez E d m u n d a  Ja n ko w 
skiego  kand. nauki przyr. ogrodnika gro
du Pomologicznego w Warszawie z 354 fi

gurami, wielka 8-ka. Cena złr. 6.
Jest to pierwsza książka w literaturze na

szej traktująca przedmiot powyższy specyal- 
nie, wydana została jak najstaranniej tak 
pod względem treści jak pod względem f r 
my zewnętrznej. Mamy nadzieję te dobrze 
przez amatorów kwiatów a głów is przez 
właścicieli ogrodów wiejskich i miejskich
przyjętą z. stanie.

Do nabycia w księgarni S. A. K r z y 
żanowskiego w K rakow ie  or.iz wszy 
stkich księgarniach w Oślicy). (1 2 1 5 -2  3)

I WO N I C Z
Szczawy słone alkaliczne jodowo-bromowe

zdaniem profesorów klinik lekarskich i n a jz n a k o m itsz y c h  lekarzy skuteczniejsze ed 
wód słonych jodo bromowych M jreuK EiH C ll • M c l l b r o m i ,  Al5<’l -

l ie ld f s q s ie S I e .

Wyroby chemiczne z wód iwonickich otrzymane 
do leczeń domowych używane,

przyrządzane według przepisów Dra C zyrniańskiego, prof, chemii Uniwersytetu 
Jagiellońskiego, Dra Radziszew skiego, prof, chemii Uniwersytetu lwowskiego i Dra

Lufostanskiego  w Iwoniczu.

S O Ł  I W O I I C H A
jod i brom zawierająca.

Sól ta zawiera wszystkie stałe składniki w wodzie iwonickiej rozpuszczone. Używa 
się’do przyrządzania w domu k ą p i e l  o g ó l s i y c l l  (dla osób dorosłych 2—4 kilogr. 
na 200 litrów wody; dla dzieci do lat lOciu 1 kilogram soli na 100 litrów wody), 

oraz do k ą p i e l  n a s l a d s w y c l i  (20 dekagram).

Ług Iwonlcki
JOD I BROM ZAWIERAJĄCY 

C. wł. 1230,
s i ln ie j s z y  od w s z y s tk ic h  tu g ó w  le k a r sk ic h  

w  handlu znajdujących się.
Ług ten używa się do n a c i e r f t ń  (samym ługiem lub rozcieńczonym 1 : 2 : 5 : 10 
wody, stosowni*' do porady lekarza); do «> k la< S ów  (1 : 5 : 10 cz. wody); do w s t f  
k i w a ń  (1 :1 5  : 20 cz. wody; do p r z y r z ą d z a n i u  k ą p i e l  d l a  m a ł y c h  
d z i e c i  d o  l a t  5 c i u  (V»—1—17a litra ługu na 40 -50 litrów wody); do k ą 

p i e l  n n  s i a d o w y c h  (l litr ługu).
W Iwoniczu urządzają się k ą p i e l e  p i a s k o w e ^  które są nieocenionym środkiem 
w cierpieniach zołzowych, nerwowych, gośćcowych i dnawyth. Po za obrębem Iwonicza 
można przyrządzić kąpiele piaskowe, biorąc 8 litrów ługu na 200 litrów gorącego piasku. 

U fie u ż y w a ć  h e x  p o r a d y  l e k a r z a !

muł Iwonlcki
szczególniej do okładów używany. (W tym celu rozrabia się wrzącą wodą).

S ó l  i  ł u £  I r  o t ;  i  c  k i  rozsyła Się w puszkach blaszanych (kilogram soli złr. 1*50, 
litr ługu złr. 1 50) po 5 kilogr. reap. 5 litrów, opatrzonych odpowiedniejsi etykietami. 
Za te tylko Zakład ręczy, w innej zaś formie wyroby iwonickie sprzedawane, nie są 
oryginalne, zwłaszcza sól czerwonego lub czerwonawego kolom, która jest irięszaciną
soli i farby. O f l t r z r g a  s i ę  p u b l i c z n o ś ć ,  a b y  t a k l ć j  B«jil n i c  k u -
pO B  Muł rozsyła tię w paczkach drewnianych 5 kdogr. soli zawierających,

1 kilogram 50 cent. bez opakowania.
Z a m ó  w le n i  a

przyjmuje Zarząd zórojowo-kąpielowy w Iwoniczu, który udziela bezpłatnie wszelkich 
objaśnień, koszar, opisów i t. d. (1100-4-4)

ELIXIR ET DRAGEES DU B" RABUTEAU
( L a u r e a t  d e  1’I n s t i t u t  d e  F r a n c e )

ELIXIR I PIGUŁKI DOKTORA RABUTEAU wepróbowane zostały w  szpitalach 
paryzkich przez professorów Fakultetu Medycznego, którzy zalecają je jako skutecz
niejsze od wszelkich preparatów zalecanych.

Preparata te z  C h l o r k u  że la z a  leczą B l a d a c zk ę , W y n ę d z n ie n ie , N ie d o k r w is t o ś ć , re
gulują O d p ł y w y  m ie s ię c z n e , wzmacniają O rg an izm y  w y c z e r p a n e  i o s ł a b io n e , niespra- 
wiając nigdy Z a t w a r d z e n ia .

Sprzedaż hurtow a w P aryżu, u  p . CLIN et C", ulica Racine, 14. Dostać można w  Kra. 
kowie, w  aptece pp. Trauczyńskiego i Redyka i w e  wszystkich znaczniejszych aptekach

;604-U-j

MM de SlNTl L E U 1
DEKOKT Z ZIÓŁKK ZDROWIA Fa LE- 
MAIRE, używany z wielkiem powodzeniem 
przez doktorów, je--t środkiem rozwalniają- 

ctto i przeczyszczającym krew, leczy chroBiczne ZA
TWARDZENIE najuporczywflze i choroby stąd wy

A
nitujące, jak HEMOROID i", hystcrye, podagro, go
ściec, migreno, uderzenia do mózgu i przywraca 
normalne fnukeye trawienia.

Dostać można w P a r y ż u  w aptece Lemaire,— 
w K r a k o w i e  w aptece p. TranczynsHegc i w a- 
ptece p. Redyka. (0 0 6 -2 2 -5 2

W M eś. n& jrzeteM ąJssa I najw lękai*

fab ryk a
m e b l i  ż e l a z n y c h

Helohard & Oomp.,
w  W i ą d n l u  

DI. fl& rxergassa Kr. 17,
poleca się do punktualnej dostawy swych bar 
azo gustownie wykonanych wyrobów. Illustro 

oe cenniki rozsyła darmo. (991- 61 -140)

26 maja rozpoczyna się kwartalna sprzedaż

buhajów do chowu rasy Kuhlaud
trzody zarodom śj n i ż n e g o  d w o r u  w Z a u c l l t l  (s'acya kolei PóJnocnój

w Morawii).
Tym razom sprzedaną będzie pojedynczo partya 7 sztuk pięknych, nor

malnie rozwiniętych bnbajósr, ?-iclu od 1 roku 1 miesiąca do 1 roku 4 ron- 
eięcy, do odebrania na miejscu lub na żądanie opłatpie do każdćj stacyi ko
lei żelaznói.

Sprzedaż na III. kwa tał odbędzie się we wrześniu.

L an ijraM  Furstenbergsolie GutsTerwaltung Zaochtl
[1295) fluehy.

A p t e k a r z , 2 , C a s t ic u o n e , pr -e p a s a t o b .

P E P S I N  E | H O G G
PIGUŁKI Z PEPSINY HOGGA. (0 

Preparatowi tem u nadano apecyalnie kształt pigułek dla zabezpieczenia go od wpływu powietrza ;
sposobem wszelkie wiaznoid temu nader pojadanem u lekarstwu 1 uczyniono skuteczność Jego ni - 
. — Pigułki Hogga przygotowują si? w trojaki sposób i 

1° PIGUŁKI HOGGA z CZYSTEJ PEPSINY przeciwko upośledzonemu trawieniu, goryczy, wymiotom 
Innym przypadłościom, specyalnym io tjdka.
I* PIGUŁKI HOGGA z PEPSINY w poleczeniu z żelazem  odkwaszonem przez wodoród przeciw słi- 

Ibośclom iolgdka powikłanym niedokrwistością, niemoc* ogólng, etc., bardzost wzmacnlajgee.
3° PIGUŁKI HOGGA z PEPSINY w połączeniu z lodantm żelaza  nlepodtegajgcym rozkładowi, przeciw 

ilabośclom skrofulicznym, lymfatycznym, sifilitycznyro I piersiowym.
PEPSINA przez poleczenie z żelazem i iodanem żelaza łagodzi własności drafnfgce Jakie lodan I żelazo wy- 

Iwieraje na żoł|dek  osób nerwowych i drażliwych.
Pigułki Hogga sprzedąjł się Jedynie we flakonach trójgraniastych I znajduj* sl* w głównych aptekach. 

Dostać można w Krakowie w aptekach pp. J- Trauczyńskiego i W. Redyka. (55-40-)

W Czerniowcacb w aptece p. Golićhowskiego.

O B W I E S Z C Z E N I E .
b n n c e l a r y a  Igo Galicyjskiego Sto 

warzyszenia wsparcia woteranów wojskowych 
znajduje się przy ulicy Q r o d z i i l e J  Hfr.

. ^  piętn. e. Godziny urzędowo ąs
w niedzielę, poniedziałek i środę od 7 do 9 
wieczorem. Komitet Stowarzyszenia.

(1247-3-3)

Ekspedytor pocztowy,
posiadający egzamin telegraficzny, znajdzie 
natychmiastowe umieszczenie przy c. k. urzę
dzie pocztowym w P o d g ó r z u .  (1283-2-3)

Do sprzedania wieś
granicząca z Wieliczką 1 Va mili od Kra 
kowa odległa — obszaru około. 200 mórg 
Wiadomość pod adresem: 14. S . o. p 
W i e l i c z k a .  (1274 3-3)

M Ł F K O
świeże pr sto od krowy 3 razy dziennie o l>'/2 rano, 
o 1 w połud., o 8 wieczór. P ia s e k ,  ul. G a r n c a r 
s k a  L. 21. Tamże pipkno in i e s z k i r n i n  z wido 
kiem na obszerny ogród, również na Zamek i kopiec 
Kościuszki każdego czasu do najęcia. (1286-2-3,

Nasiona
I S r f i i r c k i e  ś w i e ż e

są do nabycia a • (676-29-)

Wilhelm* Fenza
W KRAKOWIE.

Termometry i n o ż e  ogrodnicze

E K O N O M
żonaty, bezdzietny, mający 30 lat wieku, z bar
dzo chlubnemi świadectwami, znający się na 
asowcści, gorzelnictwi.i i ra gospodarstwie 
praktycznie i teoretycznie, poszukuje miejs a 
cażdego czasu.— Adres: A. L. u pana Jaś
kiewicza w O ś w i ę c i m i u .  (1262-3-3)

P o s z u k u j ę
do mojśj pracowni i składa nbioró 
męskich w Krakowie przy ulicy Gtodz- 
dój Nr. 70 z d o l n e g o  1 p r a k -  

t y « » n l e  o l > B n » J o i i i i o n e g r o  
przyfcrawacn.

V. Brnmmer,
(1264-3-3) hrawiflc męski.

N B W B A Ł O I E .
w jfldnćj ohwih nstgpują po aiycin Pig-ilak ant!- 
•wralgijnycb Dr* Cronm. Skłid  w Faryzn w »pt«c* 
. L*v*Móur;_n!« dc l* Monada, 23, — w Irakowi*

,  . ._  ^ __ i w *pi
:olMoh*, — w Wwlzawi* w Składzie matorycłó? 

apteoznyoh p. Epi*ssa, — w Czerniowcach w aptece 
-  Gohchow*kiego. (57-19 :

, *w**sł®44, i* ;. Ik a ta ry  3s»a*Ł»
s ,  cicrpicni* tenfelów oddceho-

ca, w topają ssybko i uiasAwcd-iśe yo adyci- 
■VKSHSte. P- Urwmz'.,

28, ^  d* U '■ onnwa i  Paryitŝ  
i f f r *  rao4il* « t l i  i k o n i e  « p. T w . 

aya«n*go „pod Korona* j w snif.M w. Bedyk*. - 
Lwowie w aptece p. Mikolascha, - -  w Use

's, — w Watłza^dosoh^w aptoes {Mwa
k lk -z « tnatsryałów apiecinyeb p. u  

WjOzermoYcack w apt. p. Gshchowskiego. (58 19 )

J ó z e f a  P t x * i
fikład fabrycxny
ogniotrwałych i pe- 
wnych od wła- / j a  
mania JK  najnowszój j

d o s k o n a ł e j  
k o si's t  r  u k c y i 

H r .  P O Ł Ł I T K B H ,
w W.edniu, Himmelpfortgasąo 6 i 

Cenniki na żądanie (742-7-2411

„KĄPIELE GL El C H EN BE R Q11
F r ld b a e h  w ę g le ra k ir j  k o le i  Z a c h e r ta F j .
Nb a  Mn a  -9 ------ * — Oli   £_m

OKionkwni D rukarni „CZASU*.

cane prsoviw tto*ciivav;ii uion siuzowycn, luiauuwicie przyrząaow oaajciiam a i Kanaiu
trawienia, szczegółowo: w cierpieniach krtani, chronicznym nieżycie oskrzeli, ch ron iczne j za- 

paleniu płuc, niestrawności i nieżycie żołądka, niedokrewności i bladaczte (747-7-12) 
NIEROLECANE zaś w tuberknłach płuc z gorączką.

Zamówienia na mieszkania i zdroja tudzirż broszury o zdrojach n dyrekcyi w Gleichenbergu.

...
Nio potriaba więońj farb stopniowanych 

PEZECrW SIWIZNIE.
■KWBsasMSSSssssas

o k St a l s k k
B r a

, Jam as Sm ithson.,
” i

t Przywraca włosom < 
j na głowie i na brodzie *
[ kolor naturalny jakiój 

bądź barwy.

: fHC

Do tej farby niepotrzeba myć 
głowy ani przed ani po operacyi 

j sposób użycia bardzo prosty, 
skutek niezawodny, nie plami 
ciała i nieszkodzi nigdy zdro
wiu. Pudełko 6 fr. W Krakowie 
w aptece J. Trauczyńskiego a

i W. Redyk*.

W Czerniowcach w apt. p. Golićhowskiego. (67 13-)

MU

Adwokat krajowy
Dr.Witalis Szczerbin,ski
otworzył biuro adwokackie w :? o d g Ó *  
1*2u  pod Krakowem przy ulicy Krakow-
skići w domu p Żabińskiego pod L. 105. 

(Iż 65-3-3)

W kamienicy w Krakowie 
przy ul. Floryańskiój p. 1.337
pełożonej, są m i e s z k a n i a  od każdego 
czasu do w y n a j ę c i a  Bliższa wiadomość 
u s tró ż a . (1271-3-6)

Kamienica 2-pigtrowa v  Krakowie
przy ulicy S z e w s k i e j  pe

do
ołożona, z wjaz

dem, jest z wo’oej ręki do sprzedania. — 
ISDłż <2 *« w i r d u n i o Ń ć  w  k a n c e *  
E a r y t  a d w i » k > 4 a  l i r a  Ł i s e w -  
i tk i f K o  w  K r a k o w i e  |» r z y  u l .  
f S r o  Sr.fełćJ 1. ® 5 . (1270 3-6)

Br. Zdzisław fazkowsid
równie jak lat poprzednich, tak 

w tym roku wyjeżdża na seson  
letni do S z c z a w n i c y ,  jako
lekarz ordynujący. (1251-2-3)

Kamienica 2-piętrowa
w Krakowie przy ub<y F l o r y a ń s k i e j  
półożonaj jest p -d korzyatn mi warunkami 
? wolt ej ręki do sprzedania. M IIŻ S 2B  
w i a d o i i i e ś ć  w  k a u c e l a r y ł  l i r .  
lA i io w ś ik i r g o  a d w o k a t a  w  K r a -  

u l i c a  (■roii.2 ?ć.B Mr. 0 5 .
(1170-6-6)

APTEKA
.pod złotą głową" w Krakowie, w Rynku głównym

WŁADYSŁAWA BAŻ4NA
zaopatrzona w s'rodki specyalne, poleca własnego 

wyrobu: *
aajpr/.edniejszą W o d ę  h o l n ń s h ą  (Eau de Co
logne double). Flaszka 40 i 80 c. oraz wyborową 
W o d ę  a n a t e r y n o w ą  do płukania ust, wzma
cniającą dziąsła i utrzymującą zęby w zupełnej bia
łości. Flaszka 40 centów. (899-5-25)

Żniwiarka Samuelsona
Omnium Roy ale “ popraw, ego systemu, 

któr*} zaledwie 50 morgów porznęła, w zu
pełnie dobrym stanie, dla górzystego poło
żenia ni* właściwa do użytku, J e s t  «t® 
Sb?r2 e d a u i a  za 200 złr. w S ł u p i  

S k r z y d l n a .  (1287-2-3)

Wieś Zagórze
w powiecie Ł*. ctckim, ‘i 1/* mili od
stacyi kolejowej F r z e w o r s K  od- 
egła, 345 su rgóir obejmująca, wraz 
i inwentarzami J e s t  d o  S p r * e -  
d a n i »  z  w a l n e j  r ę fe l .  — Wia
domość u właściciela T .  H .  w Zagó- 

1 poczta H a ń c r u g a ,  [1291-2-3]

O Ł A D Y i Z O W
w powiecie Gorlickim, gdzie przerzyna szosa 
do Węgier, objętości lasu 984 morgów 711 
sążni, drzewostan mięszany, a to: 70°/o je 
dliny 30% buczyny, drzewo tramo we zda- 
taa do wszelkiej produkcyi, przytem tartak 
wodny, leśniczówka s 17 morgami ornej 
ziemi i propinacja przynosząca rocznego 
czynszu 1100 złr. w. a., jest pod odpowie
dniejsi warunkami z wolnej ręki do nabyci?-, 
lliższa wiadomość w administracyi dóbr 
K o b y l a n k a  poczta Gorlice. (1285 2-3)

Bez wszelkich kosztów

i i pocztą opłaconą, rozsyłamy na żądanie I 
I przeszło 100 stronnic obejmujący i liczne-1 
I mi świndecłwarai ud szczęśliwie I 
uleczonych nade lanemi zaopatrzony | 
Wycian 7. ..lira Airy Metody na- 

| turnio ego leczeniu.** Każdy zatem, | 
kto o dobroci tej iIlustrowanej il 
■IOO stronnic obejmującej książki ory-l 

I finalnej (cena BO cnt. za egi., I 
w każdej prawie księgarni na składzie) chce | 

I się przekonać, niech sobie najpierw nadesłać I 
każe Wyciąg gratisowy z tejże, przez I 

I Richter's Verlatfs - Anstalt (ksią-1 
! garnig nakładową) w fjipsku (Loipzig).
I W M r a k o w i e J .  M. Himmelblau. (34-22-) |

Nittiejszcm poduję Szanownej Publiczno
ści, iż -rzyjmuje wszelkie r o h o t y  

l i i a c ł t a r H ''  !**, tu zież TiAinówieni** na 
roboty co do f f A h r y w a n l a  d a c h ó w  
łupkowym kamieniem, tekturą ogniotrwałą 

filcem - nienaruszaiąc wskutek tych robót 
gontów; pokrycia posyżozemi materyałaiui 
uskuteczniane być mogą nawet na starych 
gontowych dochnch. — Utrzymują na skła
dzie uzyfer. — Ceny najumiarkowańsze fa
bryczne * bardzo przystypue. (785 10-15) 

Polecając się łaskawym względom 
zostaje z szacunkiem

W. R&kiMowłcz,
Kraków, l. 107 Dz. V111 ul. Starowiślna.

l ' H  t \ y .  J O g E P -B I T T E K a iJ E Ł Ł E
Woda mi&®ralni gorzka u d  n.zwą F ranolszka Józefa (931-12)

według opinii i analizy pauów profesorów Oąallefc Krygdowego chemika miasta społecznego Budapeszt 1  
1 , zawiera tak znaczną ilość zbawiennie działających i harmonijnie połączonych
części składowych, żo wodę tę za najłagodnitjszą i jednocześnie n a j s k u t e c z n i e j s z ą  uważać należy.

Rzeczoną wodę tudzież dotyczące jej broszury i świadectwa dostarcza upoważniona F l l f t a  D y>  
r e k c y i  Z d r o j o w i a ^  € } * l l ó £ |« k i c l i  « C z e a M r h  w  K r a k o w i e  u J .  W e n t z l * .

F B A U Z  .IO N L F -III  T T  ł -1 K U  I  l i  1.1.11
Odpowiedzialny rządca

— s
J ó z e f  Ł a k o c i ń a k i .


